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PERFORMANTELE GRUPULUI ROMGAZ!

Grupul Romgaz a fnregistrat in primele noua luni ale anului 2022 o cifrid de afaceri de
10.812,55 mil.lei, In crestere 209,24%, respectiv 7.316,02 mil.lei, comparativ cu cea realizata in
primele noua luni din 2021.

Profitul net de 2.237,81 mil.lei a fost mai mare cu 93,52%, respectiv 1.081,43 mil.lei, comparativ
cu perioada similara a anului anterior.

Profitul net consolidat pe actiune (EPS) a fost de 5,81 lei, cu 93,5% mai mare decét cel inregistrat
in primele noua luni din 2021.

Consumul de gaze naturale estimat? la nivel national pentru perioada de raportare a fost de 78,34
TWh, cu aproximativ 14% mai mic decét cel Tnregistrat in perioada similara din 2021.

Cota de piatid a Romgaz, estimata pentru primele noua luni ale anului 2022, este de 50,6%, cu 5%
mai mare ca cea inregistratd in aceeasi perioada a anului trecut.

Productia de gaze naturale realizata in primele 9 luni ale anului 2022 a fost de 3.687,4 mil.mc,
fiind cu 0,5%, respectiv 19 mil.mc, mai mica decat productia inregistrata la 9 luni 2021.

! Grupul Romgaz este format din SNGN Romgaz SA (,,Societatea”/,,Romgaz”) ca societate mama si filialele SNGN
Romgaz SA - Filiala de Tnmagazinare Gaze Naturale Depogaz Ploiesti SRL (“Depogaz”) si Romgaz Black Sea Limited
(fosta ExxonMobil Exploration and Production Romania Limited), ambele detinute in proportie de 100% de Romgaz.
2 Consumul este estimat din cauza faptului ci la data raportului ANRE nu a publicat raportul legat de piata gazelor
naturale aferente perioadei iulie-septembrie 2022.
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Cantitatea de energie electrici produsa in primele 9 luni din 2022 a fost de 839,465 GWh, cu
97,02% mai mare (+413,365 GWh) fata de perioada similara a anului trecut.

Tn Trimestrul 3 Romgaz a produs 294,806 GWh, cu 71,806 GWh, respectiv 32,21% mai mult decat
n perioada similara din 2021. Cu aceasta productic Romgaz detine o cota de piata de 2,32%.

Rezultate financiare relevante (consolidate)

T3
2021
1.246,5
1.469,7
1.023,0

0,8

447,5

52,7
394,8
435,7
621,7

1,02
31,67
34,95
49,87
5.918

*milioane lei*

T2 T3 AT3 Indicatori principali 9 luni 9 luni A9 luni
2022 2022 (%) 2021 2022 (%)
3.570,3 3.316,5 166,06 Cifra de afaceri (CA) 3.496,5 10.812,5 209,24
3.680,1 @ 3.449,3 134,69  Venituri 3.727,9 11.053,8 196,52
2.792,5  2.838,2 177,44  Cheltuieli 2.378,5 8.385,7 252,56

0,3 1,40 75,00 Cota parte din rezultatul 0,01 1,6 15.900,00
asociatilor
887,9 612,5 36,87 Profit brut 1.349,4 2.669,8 97,85
141,6 100,6 90,89 Impozit pe profit 193,1 432,0 123,72
746,3 511,9 29,66 Profit net 1.156,4 2.237,8 93,51
825,7 561,9 28,96 EBIT 1.311,1 2.525,1 92,59
956,2 712,4 14,59 EBITDA 1.807,3 2.895,1 60,19
19 1,33 29,66 Profit pe actiune (EPS™) (lei) 3,0 5,81 93,52
20,90 1543 -51,28  Rata profitului net (% din CA) 33,07 20,70 -37,41
23,13 16,94 -51,53 Rata EBIT (% din CA) 37,50 28885 -37,73
26,78 21,48 -56,93 Rata EBITDA (% din CA) 51,69 26,78 -48,19
5.884 5.909 -0,15 Numar de angajati la sfarsitul 5.918 5.909 -0,15
perioadei

Cifrele din tabelul de mai sus sunt rotunjite, prin urmare pot rezulta mici diferente la reconciliere.
Nota. in venituri si cheltuieli nu sunt cuprinse cele aferente productiei de imobilizari efectuate in regie proprie.

Sintetic, principalii indicatori realizati de Grup pentru perioada de 9 luni incheiata la 30 septembrie
2022 se prezintd astfel:

& Rezultatul brut consolidat al perioadei de raportare este mai mare cu 97,85% fata de perioada
similard a anului precedent (+1.320,4 mil.lei) ca urmare a urmatorilor factori de influenta:

cifra de afaceri consolidata a inregistrat o crestere de 209,24% (+7.316,0 mil.lei) fata de
perioada similard a anului 2021;

veniturile din vanzarea gazelor naturale au crescut cu 210,92% (+6.296,8 mil.lei), la 0
cantitate vandutd mai mica cu 6,22%;

in perioada de noua luni incheiata la 30 septembrie 2022, veniturile din energie electrica
au crescut cu 592,59%, la o productie mai mare cu 97,02% fata de perioada anterioara.
In anul 2022 a fost introdusi o taxi in ceea ce priveste producitorii de energie electrici
(impozit pe veniturile suplimentare realizate de producatorii de energie electrica, devenit
ulterior contributie la Fondul de Tranzitie Energetica). Valoarea acestei taxe a fost de
293,9 milioane lei;

cifra de afaceri consolidata din servicii de inmagazinare a inregistrat o majorare de
65,58%; cifra de afaceri neconsolidatd din prestarea acestor servicii a crescut cu
aproximativ 42,11%% fata de perioada anterioara. Capacitatea rezervata a crescut in
ciclul de inmagazinare 2022-2023 cu 25,4% fata de ciclul de inmagazinare 2021-2022;

cheltuielile consolidate cu redeventa au crescut cu 1.145,3 milioane lei (+330,1%) fata
de anul 2021, iar impozitul pe veniturile suplimentare din vanzarea gazelor a crescut la
9 luni 2022 cu 4.558,8 milioane lei (+1.252,4%), comparativ cu 9 luni 2021;
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e cresterea productiei de energie electricd a generat majorarea cheltuielilor nete cu
certificatele de emisii de gaze cu efect de sera cu 80,71 mil.lei (+76%);

% Profitul net obtinut, in valoare de 2.237,8 mil.lei, este cu 1.081,5 mil.lei mai mare decat cel
inregistrat in perioada anterioara din considerentele mentionate mai sus (+93,52%);

% In luna iulie 2022, Romgaz a finalizat achizitia actiunilor ExxonMobil Exploration and
Production Romania Limited care detine 50% din drepturile dobandite si din obligatiile asumate
prin Acordul Petrolier pentru zona estica, zona de apa adanca, a perimetrului offshore XIX
Neptun din Marea Neagra. Pretul de achizitie a fost de 5.125,6 mil.lei, achizitia fiind finantata
din fonduri proprii ale Romgaz si un imprumut bancar de 1.606,5 mil.lei;

% Productivitatea muncii a crescut fatd de perioada anterioara cu 209,71%, de la 590,83 mii lei
CAJangajat in primele 9 luni din 2021 la 1.829,84 mii lei CA/angajat n 9 luni 2022;

& EPS este de 5,81 lei, cu 93,52% mai mare decat cel inregistrat la 9 luni 2021.

Rezultate operationale
T3 T2 T3 AT3 Indicatori principali 9 luni 9 luni A 9 luni

2021 2022 2022 (%) 2021 2022 (%)
1.187,3 1.207,9 | 1.172,4 -1,25 Gaze naturale extrase (mil.mc) 3.706 3.687 -0,5
84,0 83,8 82,4 -1,9 Redeventa petrolierd (mil.mc) 261 259 -0,8
6.528 5.239 5.030 -22,9 Productie condensat (tone) 19.393 15.638 -19,4
222,99 199,3 294.8 32,2 Productie energie electricd (GWh) 426,07 839,47 97,0
25,3 63,7 12,3 -51,4 Servicii de extractie gaze din 1.446,0 1.102,4 -23,8

depozite facturate (mil.mc)

1.070,9 702,2 | 1.185,8 4,9 Servicii de injectie gaze in 1.629,9 1.966,9 20,7

depozite facturate (mil.mc)

Nota: informatiile nu sunt consolidate, respectiv includ si tranzactiile intre Romgaz si Depogaz.

Tn primele 9 luni ale anului 2022, Romgaz a produs un volum de 3.687 mil.mc gaze naturale, cu
19 mil.mc (-0,5%) mai putin decat in aceeasi perioada din anul 2021.

Nivelul productiei de gaze naturale inregistrat in primele 9 luni ale anului 2022 a fost influentat de:

v
v
v

v

implementarea de mdsuri pentru optimizarea exploatarii zacamintelor de gaze naturale;
continuarea si extinderea proiectelor de reabilitare a principalelor zacaminte mature de gaze;

efectuarea de programe de reparatii si interventii la sondele cu productivitate scazuta sau
inactive;

finalizarea unor lucrari de investitii pentru extinderea infrastructurii productive si conectarea de
noi sonde la aceasta infrastructura.

Cantitatea de gaze valorificata de Romgaz in primele 9 luni din 2022, reprezentand livrari catre
clienti, fara consumul CTE Iernut, a inregistrat o scadere de 6,2% fata de 9 luni 2021.

Cantitatea de energie electrica produsa este prezentata in tabelul de mai jos, iar evolutia acesteia a
fost in stransa legatura cu cererea de energie, evolutia preturilor pe pietele concurentiale si cantitatea
de gaze naturale alocata pentru producerea de energie electrica si eficienta acestei activitati.

*MWh*
2021 2022 Indici
1 2 3 4=3/2x100
Trimestrul 1 202.073 345.337 70,90%
Trimestrul 2 1.010 199.323  19.634,95%
Trimestrul 3 222.989 294.806 132,21%
9 luni 426.072 839.465 197,02%
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EVENIMENTE IMPORTANTE
6 ianuarie 2022

Actionarii societatii, prin Hotararea nr.1, aprobd prelungirea duratei mandatului membrilor
Consiliului de Administratie al societatii, cu doua luni de la data expirarii, conform prevederilor
art.64"1, alin.(5) din OUG nr.109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice.

28 februarie 2022

Actionarii societatii, prin Hotararea nr.2, desemneaza ca membri ai Consiliului de Administratie al
societatii, pentru un mandat provizoriu de 4 luni incepand cu data de 14 martie 2022, urmatoarele
persoane:

Dragan Dan Dragos

Jude Aristotel Marius

Batog Cezar

Simescu Nicolae Bogdan

Balazs Botond

Sorici Gheorghe Silvian.

22 martie 2022

Consiliul de Administratie numeste pe domnul Jude Aristotel Marius in functia de Director General
al Romgaz, pe o perioada de 4 luni, incepand cu data de 16 aprilie 2022 si pand in data de 16 august

2022.

Consiliul de Administratie numeste pe domnul Razvan Popescu in functia de Director Economic al
Romgaz, pe o perioada de 4 luni, incepand cu data de 17 aprilie 2022 si pana in data de 17 august
2022.

22 martie 2022

Consiliul de Administratie al Romgaz a avizat incheierea contractului de vanzare-cumparare a
tuturor actiunilor emise de (reprezentand 100% din capitalul social al) ExxonMobil Exploration and
Production Romania Limited (EMEPRL) care detine 50% din drepturile dobandite si din obligatiile
asumate prin Acordul Petrolier pentru zona estica, zona de apa adanca, a perimetrului offshore XIX
Neptun din Marea Neagra.

R &R &R &R &

i)

Contractul urma sa fie semnat dupd aprobarea Adundrii Generale Extraordinare a Actionarilor
Romgaz, convocatd pentru data de 28.04.2022, finalizarea tranzactiei fiind conditionatd de
indeplinirea conditiilor suspensive din contract. Pretul de achizitie va fi de 1.060.000.000 USD,
putand fi ajustat conform mecanismelor prevazute in contractul de vanzare-cumpdrare actiuni.

30 martie 2022

Romgaz a semnat un acord de finantare in valoare de 325 milioane EUR cu Raiffeisen Bank SA, in
vederea finantdrii partiale a pretului de achizitie care se va plati pentru toate actiunile emise de
EMPRL. Imprumutul are scadenta de cinci ani.

28 aprilie 2022

Actionarii societatii, prin Hotararea nr.4, aproba incheierea contractului de vanzare-cumparare a
actiunilor emise de EMEPRL.

3 mai 2022
Romgaz a semnat contractul de vanzare-cumparare a tuturor actiunilor emise de EMEPRL.

Contractul de vanzare-cumparare a fost aprobat in cadrul Adunarii Generale Extraordinare a
Actionarilor Romgaz din data de 28.04.2022, iar finalizarea tranzactiei este conditionata de
indeplinirea conditiilor suspensive din contract.
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25 mai 2022

Consiliul de Administratie numeste pe domnul Metea Virgil Marius ca administrator neexecutiv
provizoriu al Romgaz, incepand cu data de 25.05.2022 si pana la data primei Adundri Generale
Ordinare a Actionarilor societatii care va avea loc ulterior sedintei Adunarii Generale Ordinare a
Actionarilor convocate pentru data de 8 iunie 2022.

2 iunie 2022

A fost finalizat un obiectiv important de investitii din cadrul Proiectului prioritar onshore Snagov,
proiect cuprins in Strategia de dezvoltare 2021-2030, respectiv a fost pusa in functiune Statia de
uscare gaze naturale Cosereni, o investitie de aproximativ 31 milioane lei, care trateaza 230 mii
mc/zi gaze naturale, productie realizata prin introducerea in exploatare a trei sonde noi, urmand ca
pana la finalul trimestrului I 2023, etapizat, sd mai fie introduse in productie si alte sonde noi,
crescand astfel gradul de utilizare a statiei de uscare pana la un volum de aproximativ 800 mii mc/zi.

8 iunie 2022

Autoritatea Nationald de Reglementare i1n domeniul Energiei (ANRE), la solicitarea Romgaz, a
prelungit valabilitatea Autorizatiei de infiintare pentru noua centrald cu ciclu combinat gaze-aer
Iernut, pana la data de 30.06.2023 (Decizia Presedintelui ANRE nr.907).

27 iunie 2022

Pretul de tranzactionare a actiunilor Romgaz la Bursa de Valori Bucuresti (BVB) a atins un nou
maxim istoric, de 51,70 lei/actiune, aceastd valoare reprezentand cel mai mare pret al actiunii
inregistrat Incepand cu momentul listdrii actiunilor societdtii la BVB (noiembrie 2013).

28 iunie 2022

Romgaz — in calitate de imprumutat si Raiffeisen Bank S.A. si Banca Comerciala Romana S.A.
(BCR) — 1in calitate de creditori, au semnat Actul aditional nr.1 la Contractul de imprumut bancar
nr.37843/30.03.2022 (Contractul de credit), prin care partile au agreat alaturarea BCR la Contractul
de credit, drept creditor, si transformarea, in consecintd, a Contractului de credit dintr-un contract
de credit bilateral intr-un contract de credit sindicalizat, fara suportarea de costuri suplimentare de
catre Romgaz.

29 iunie 2022
Guvernul Romaniei a emis Hotararea nr.834 cu urmatoarele prevederi cu impact asupra Romgaz:

o Art.11 alin.(3): “Investitiile finantate nerambursabil trebuie puse in functiune pana cel tdrziu

la data de 31 decembrie 2023 [...]”;

o Art.12 alin.(5): “Beneficiarii investitiilor prevazufi in anexa nr.3 primesc finantare
nerambursabila pentru investitiile din Planul national de investitii efectuate dupa data de 25
iunie 2009, puse in functiune sau aflate in derulare la momentul incheierii contractelor de
finantare, aferente cheltuielilor facturate si platite dupa data de 25 iunie 2009. Rambursarea
acestor cheltuieli se face esalonat, pana la data de 30 iunie 2024, conform contractului de
finantare”.

8 iulie 2022

Actionarii societatii, prin Hotararea nr.6, aleg pe domnul Metea Virgil Marius in functia de
administrator provizoriu, din data de 9 iulie 2022 pana in data de 14 septembrie 2022 si aproba
prelungirea mandatului administratorilor provizorii numifi prin Hotararea AGOA nr.2 din 28
februarie 2022, cu doua luni de la data expirarii, respectiv din data de 14 iulie 2022, pand in data de
14 septembrie 2022.
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12 iulie 2022

A fost Tncheiat Actul aditional la Contractul de finantare nr.4/07.12.2017 pentru investitia “Ciclu
combinat cu turbine pe gaz” — lernut avand ca obiect modificarea duratei contractului pana la data
de 30 iunie 2024, pentru finantare, precum si modificarea graficului de realizare a investitiei
prevazut in contract.

1 august 2022

Romgaz anuntd finalizarea tranzactiei de achizitie si transferul tuturor actiunilor emise de
EMEPRL, fiind indeplinite cu succes toate conditiile suspensive prevazute in contract.

12 august 2022

Consiliul de Administratie, prin Hotararea nr.57, numeste pe o perioada de 4 luni, Thcepand cu 17
august 2022 pana in data de 17 decembrie 2022:

& in functia de Director General al Romgaz pe domnul Popescu Razvan;
&5 in functia de Director General Adjunct al Romgaz pe domnul Jude Aristotel Marius;
£ in functia de Director Economic al Romgaz pe domnul Bobar Andrei.

13 septembrie 2022

Actionarii societatii, prin Hotararea nr.7, desemneaza ca administratori provizorii, pentru un mandat
de 4 luni, incepand cu data de 15 septembrie 2022 pana in data de 15 ianuarie 2023, urmatoarele
persoane:

Dragan Dan Dragos

Jude Aristotel Marius

Batog Cezar

Metea Marius Virgil

Simescu Nicolae Bogdan

Balazs Botond

Sorici Gheorghe Silvian.

22 septembrie 2022

Actionarii societatii, prin Hotararea nr.9, hotarasc schimbarea denumirii companiei ExxonMobil
Exploration and Production Romania Limited in Romgaz Black Sea Limited.

R R R &R R

)
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GRUPUL ROMGAZ PE SCURT
Activititile desfigurate de Grupul Romgaz sunt urmatoarele:

explorare-productie de gaze naturale;

¥

= inmagazinare subterand gaze naturale;
= furnizare de gaze naturale;
= operatii speciale si servicii la sonde;
= servicii de mentenanta si transporturi;
= productie si furnizare energie electrica;
x=  distributie de gaze naturale.
Structura actionariatului
La data de 30 septembrie 2022 structura actionariatului SNGN Romgaz SA este urmatoarea:
Numir actiuni %
Statul roman® 269.823.080 70,0071
Free float — total, din care: 115.599.320 29,9929
*persoane juridice 96.931.632 25,1495
*persoane fizice 18.667.688 4,8434
Total 385.422.400 100,0000

Statul Free

roman flooat

70% 30%
Oreani et

Organizarea societdtii corespunde unei structuri de tip ierarhic-functionala, avand un numar de sase
niveluri ierarhice de la actionarii societatii la personalul de executie.

Societatea are in componenta sa sase sucursale infiintate atdt pe baza principiului specificului
activitatilor desfasurate cat si al teritorialitatii (sucursalele de productie gaze naturale), dupa cum
urmeaza:

¥ Sucursala Medias;

¥ Sucursala Targu Mures;

¥ Sucursala de Interventii, Reparatii Capitale si Operatii Speciale la Sonde Medias
(SIRCOSS);

¥ Sucursala de Transport Tehnologic si Mentenantd Targu Mures (STTM);

¥ Sucursala de Productie Energie Electrica Iernut;

¥ Sucursala Drobeta-Turnu Severin.

Incepand cu data de 1 aprilie 2018 a devenit operational filiala care gestioneaza activitatea de
Tnmagazinare a gazelor naturale cu denumirea SNGN Romgaz SA — Filiala de Inmagazinare Gaze
Naturale Depogaz Ploiesti SRL.

3 Statul roman prin Ministerul Energiei.
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Astfel, in baza Directivei 73/2009 a CE preluata in Legea energiei electrice si a gazelor naturale
nr.123/2012 (art.141), activitatea de inmagazinare este separatd de SNGN Romgaz SA si se
desfasoara in cadrul unui operator de inmagazinare, o filiala, in care SNGN Romgaz SA este asociat
unic.

Capitalul social subscris si varsat al societatii este de 66.056.160 lei, fiind impartit intr-un numar
de 6.605.616 parti sociale, cu o valoare nominald de 10 lei/parte sociald, aparfinand in totalitate
Romgaz.

Filiala a preluat operarea depozitelor de Thmagazinare aflate in concesiunea SNGN Romgaz SA,
operarea activelor care contribuie la desfasurarea activitatii aflate in proprietatea SNGN Romgaz
SA si a preluat in totalitate personalul care desfasoara activitatea de inmagazinare.

Informatii in legatura cu Filiala gasiti pe website-ul: https://www.depogazploiesti.ro.

La data de 1 august 2022 a avut loc finalizarea tranzactiei de achizitie si transferul tuturor actiunilor
emise de (reprezentand 100% din capitalul social al) ExxonMobil Exploration and Production
Romania Limited (“EMEPRL”), care detine 50% din drepturile dobandite si din obligatiile asumate
prin Acordul Petrolier pentru zona de apa adanca a perimetrului offshore XIX Neptun din Marea
Neagra, catre Romgaz.

EMEPRL este o companie care functioneaza in conformitate cu legile Commonwealth din Bahamas
si care opereaza prin sucursala sa din Romania, ExxonMobil Exploration and Production Romania
Limited Nassau (Bahamas), Sucursala Bucuresti.

Avand Tn vedere:

(i) prevederile art.21 (“Debranding and Separation”) din contractul de vanzare-cumparare a
tuturor actiunilor emise de (reprezentand 100% din capitalul social al) (denumit “SPA”)
ExxonMobil Exploration and Production Romania Limited semnat la data de 3 mai 2022, prin
care Romgaz, 1n calitate sa de cumparator, dupa finalizarea tranzactiei are obligatia de a
modifica denumirea societatii achizitionate precum si insemnele acesteia in termenele
prevazute in SPA de la finalizarea tranzactiei si anume:

(@) sa intreprinda, dar nu mai tarziu de 90 (noudzeci) de zile lucrdatoare de la finalizare,
toate formalitdtile practice, juridice, de reglementare si administrative pentru a
inregistra si a pune in aplicare modificarea denumirii statutare, sociale si comerciale
si a tuturor celorlalte denumiri operationale ale Societatii; §i

(b) sa indeparteze, dar nu mai tdrziu de 60 (saizeci) de zile lucrdatoare de la finalizare, toate
elementele de marca si vizuale care sunt similare cu acelea folosite de catre Vanzatori
si afliatii acestora, precum si combinatiile de culori substantial identice cu cele utilizate
de catre Vanzatori si afliaii acestora, si sa inceteze sa mai foloseascd orice nume de
domeniu sau URL-uri care includ sau care se aseamand cu cuvintele ,,Exxon”,
,Mobil”, ,, ExxonMobil” sau ,,Esso” sau orice alta denumire care poate fi confundata
cu astfel de denumiri sau este similard cu acestea;

(i) finalizarea tranzactiei de achizitie a actiunilor EMEPRL din data de 1 august 2022;
(iii) Hotararea Consiliului de Administratie nr.56 din 11 august 2022;

(iv) Hotararea Adunarii Generale Extraordinare a Actionarilor nr.9 din 22 septembrie 2022 prin
care s-a aprobat:

(a) schimbarea denumirii companiei ExxonMobil Exploration and Production Romania
Limited Tn ROMGAZ BLACK SEA LIMITED,;

(b) modificarea art.1 din Actul Constitutiv al ExxonMobil Exploration and Production
Romania Limited dupa cum urmeaza: “Numele companiei este ROMGAZ BLACK SEA
LIMITED”,
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asociatul unic SNGN Romgaz S.A. a adoptat, Tn data de 30 septembrie 2022, decizia de aprobare a
schimbdrii denumirii companiei ExxonMobil Exploration and Production Romania Limited in
ROMGAZ BLACK SEA LIMITED, precum si de modificare a art.1 din Actului Constitutiv al
ExxonMobil Exploration and Production Romania Limited dupa cum urmeaza: “Numele companiei
este ROMGAZ BLACK SEA LIMITED”.

Cond ministrativii a societiti

Societatea este administratd de un consiliu de administratie format din 7 membri care, la data de
30 septembrie 2022, are urméatoarea componenta:

Nr. | Numele si prenumele | Functiain Statut” Calificare Institutia unde
crt. CA rofesionala lucreaza

2 | Jude Aristotel Marius membru executiv jurist, SNGN Romgaz SA
neindependent
4 | Batog Cezar neexecutiv economist Publicis Groupe

independent Romania

6 | Sorici Gheorghe Silvian membru neexecutiv economist SC Sobis Solutions
independent SRL

) - membrii Consiliului de Administratie au depus declaratii de independentd pe proprie raspundere, in
conformitate cu prevederile Codului de Guvernanta Corporativad al societatii.

CV-urile administratorilor sunt prezentate pe pagina de internet a societatii la adresa:
http://www.romgaz.ro/consiliu-administratie.

Tn perioada 1 ianuarie — 13 martie 2022 consiliul de administratie a avut urmatoarea componenta:

Nr. | Numele si prenumele Functia in Statut Calificare Institutia unde
crt CA rofesionali lucreaza

2 | Jude Aristotel Marius membru executiv jurist, SNGN Romgaz SA
neindependent MBA

Stan-Olteanu neexecutiv jurist Hidroelectrica SA

Manuela-Petronela neindependent

Balazs Botond neexecutiv SNGN Romgaz SA
neindependent
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Incepand cu 14 martie 2022 structura Consiliului de Administratie s-a modificat astfel:

Nr. | Numele si prenumele Functia in Statut Calificare Institutia unde
crt. CA profesionala lucreaza
1 | Dragan Dan Dragos presedinte neexecutiv economist Ministerul Energiei
neindependent
2 | Jude Aristotel Marius membru executiv jurist, SNGN Romgaz SA
neindependent MBA
3 | Simescu Nicolae Bogdan membru neexecutiv inginer SNGN Romgaz SA
neindependent
4 | Batog Cezar membru neexecutiv economist Publicis Groupe
independent Romania
5 | Balazs Botond membru neexecutiv jurist SNGN Romgaz SA
neindependent
6 | Sorici Gheorghe Silvian membru neexecutiv economist SC Sobis Solutions
independent SRL

Din 25 mai 2022 s-a alaturat echipei administratorilor Romgaz domnul Metea Virgil Marius, numit
provizoriu de catre Consiliul de Administratie.

Tn activitatea sa, Consiliul de Administratie este sprijinit de trei Comitete Consultative. Structura
acestora la 30 septembrie 2022 a fost stabilita prin Hotararea nr.65, dupa cum urmeaza:
Comitetul de Nominalizare si Remunerare:

» Domnul Sorici Gheorghe Silvian (presedinte)

» Domnul Batog Cezar

» Domnul Dragan Dan Dragos

Comitetul de Audit:
» Domnul Sorici Gheorghe Silvian (presedinte)
» Domnul Batog Cezar
» Domnul Simescu Nicolae Bogdan

Comitetul de Strategie:

» Domnul Balazs Botond (presedinte)
Domnul Dragan Dan Dragos
Domnul Jude Aristotel Marius
Domnul Metea Virgil Marius
Domnul Sorici Gheorghe Silvian.

Y V VYV V

Conducerea executivil a societitii
Director General (CEO)
Consiliul de Administratie (CA) al Romgaz, intrunit in sedinta din data de 12 februarie 2021, prin

Hotararea nr.11, a numit pe domnul Aristotel Marius Jude in functia de Director General al
Romgaz, incepand cu data de 13 februarie 2021, pentru un mandat provizoriu de 2 luni.

Consiliul de Administratie, prin Hotdrarea nr.29 din 7 aprilie 2021, a aprobat prelungirea
mandatului de Director General acordat domnului Aristotel Marius Jude pentru o perioada de 4 luni,
Tncepand cu data de 13 aprilie 2021.

Prin Hotararea nr.47 din 30 iunie 2021, CA a numit pe domnul Aristotel Marius Jude in functia de
Director General al Romgaz pentru un mandat provizoriu de 4 luni, incepand cu data de 14 august
2021.
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Prin Hotdrarea nr.67 din 2 noiembrie 2021, CA a numit pe domnul Aristotel Marius Jude 1n functia
de Director General al societatii pentru o perioada de 4 luni, incepand cu data de 15 decembrie
2021, pana la data de 15 aprilie 2022.

Prin Hotararea nr.17 din 22 martie 2022, CA a numit pe domnul Aristotel Marius Jude in functia
de Director General al societatii pentru o perioada de 4 luni, incepand cu data de 16 aprilie 2022,
pana la data de 16 august 2022.

Prin Hotararea nr.57 din 12 august 2022, CA a numit pe domnul Razvan Popescu in functia de
Director General al societatii pentru o perioada de 4 luni, incepand cu data de 17 august 2022, pana
la data de 17 decembrie 2022.

Director General Adjunct (Deputy CEO)

Prin Hotararea nr.57 din 12 august 2022, CA a numit pe domnul Aristotel Marius Jude in functia
de Director General Adjunct al societatii pentru o perioada de 4 luni, incepand cu data de 17 august
2022, pana la data de 17 decembrie 2022.

Director Economic (CFO)

Consiliul de Administratie, prin Hotararea nr.50 din 9 decembrie 2020, numeste pe domnul
Rdazvan Popescu in functia de Director Economic provizoriu al SNGN Romgaz SA, pentru o
perioada de 4 luni incepand cu data de 14 decembrie 2020.

Consiliul de Administratie, prin Hotararea nr.30 din 7 aprilie 2021, numeste in functia de Director
Economic pe domnul Razvan Popescu pentru o perioada de 4 luni, incepand cu data de 14 aprilie
2021.

Prin Hotararea nr.48 din 30 iunie 2021, CA numeste in functia de Director Economic pe domnul
Razvan Popescu pentru un mandat provizoriu de 4 luni, incepand cu data de 15 august 2021.

Prin Hotararea nr.68 din 2 noiembrie 2021, CA a numit pe domnul Razvan Popescu, 1n functia de
Director Economic, pe o perioada de 4 luni, incepand cu data de 16 decembrie 2021, pana la data
de 16 aprilie 2022.

Prin Hotararea nr.18 din 22 martie 2022, CA a numit pe domnul Razvan Popescu, in functia de
Director Economic al societatii pentru o perioada de 4 luni, incepand cu data de 17 aprilie 2022,
pana la data de 17 august 2022.

Prin Hotararea nr.57 din 12 august 2022, CA a numit pe domnul Andrei Bobar in functia de Director
Economic al societitii pentru o perioada de 4 luni, incepand cu data de 17 august 2022, pana la data
de 17 decembrie 2022.

Alte persoane cu functii de conducere, la data de 30 septembrie 2022, cdrora CA nu le-a delegat
competente de conducere:

Numele si prenumele Functia
ROMGAZ - sediu
Tataru Argentina Director Divizia Explorare-Productie
Foidas Ion Director Directia Productie
Grecu Marius Rares Director Directia Resurse Umane
Veza Marius Leonte Director Directia Contabilitate
Novac Andrei Tiberiu Director Directia Financiara
Paunescu Octavian Aurel Director Directia Explorare-Evaluare
Sasu Rodica Director Directia Suport Explorare-Productie
Sandu Valentin Mircea Director Directia Foraj
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Numele si prenumele Functia
Boiarciuc Adrian Director Directia Tehnologia Informatiei

Chertes Viorel Claudiu Director Directia Reglementari
loo Endre Director Directia Juridica

Director Directia Guvernanta, Relatia cu Piata de Capital si
Investitorii

Antal Francisc Director Directia Calitate, Mediu, S.U.1.

SIRCOSS R
ST R

Obreja Dan Nicolae
Sucursala Drobeta I

Membrii conducerii executive a societatii, cu exceptia directorului general si a directorului
economic, sunt salariati ai societatii, fiind angajati cu contract individual de munca pe perioada
nedeterminata.

Personalul de conducere si de executie este angajat, promovat si concediat de catre directorul
general, n baza atributiilor delegate de catre Consiliul de Administratie.

Conducerea administrativa si executiva a Filialei Depogaz se regéseste pe website-ul acesteia la
adresa: https://www.depogazploiesti.ro/ro/despre-noi/conducere.
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Resursele umane

La data de 30 septembrie 2022 Grupul Romgaz inregistra un numar de 5.909 angajati iar SNGN
Romgaz SA un numar de 5.404 angajati.

In tabelul de mai jos este prezentati evolutia numarului de angajati in perioada 1 ianuarie 2019-30
septembrie 2022:

Specificatii 2019 2020 2021 9 luni 2022
Grupul SNGN Grupul SNGN
Romgaz Romgaz SA Romgaz Romgaz SA
1 2 3 5 6 6

Numar de angajati la inceputul 6.214 6.251 6.188 5.673 5.863 5.363

perioadei

Numar de persoane nou angajate 264 198 179 157 244 224

Numar de persoane care au Incetat 227 261 504 467 198 183

raporturile de munca cu

societatea/Grupul

Numar de angajati la sfarsitul 6.251 6.188 5.863 5.363 5.909 5.404
perioadei

Structura pe activitati a angajatilor SNGN Romgaz SA la finele perioadei de raportare este
prezentatd 1n figura urmatoare:

8,55% B Extractie gaze

M Probe de productie/operatii
speciale la sonde
B Transport

B Productie energie electrica

M Inmagazinare gaze
10,61%
B Sanatate

ROMGAZ pe bursii

Tncepand cu data de 12 noiembrie 2013, actiunile societatii sunt tranzactionate pe piata reglementati
administratd de BVB (Bursa de Valori Bucuresti) — sub simbolul “SNG” si pe piata principala
pentru instrumente financiare listate la LSE (London Stock Exchange), sub forma de Certificate de
Depozit Globale (Global Depositary Receipts — GDR) emise de The Bank of New York Mellon -
sub simbolul “SNGR”.

Romgaz este consideratd o companie atractiva pentru investitori din perspectiva dividendului

.....

si de evolutia preturilor titlurilor de valoare ale Romgaz in perioada analizata.

De la data listarii societatii si pana in prezent, Romgaz ocupa un loc insemnat in topul emitentilor
locali, fiind inclusa in indicii de tranzactionare ai BVB dupa cum urmeaza:

- Locul 2 dupa capitalizarea bursiera in topul emitentilor din categoria Premium a BVB. Cu
o capitalizare bursiera la 30 septembrie 2022 de 15.416,89 milioane lei, respectiv 3.115,15
milioane Euro, Romgaz este a doua cea mai mare companie listatd din Romania, fiind
precedatd de OMV Petrom cu o capitalizare de 23.677,23 milioane lei (4.784,24 milioane
Euro);

- Locul 5 dupa valoarea totala a tranzactiilor din primele 9 luni ale anului 2022 in topul
emitentilor din categoria Premium a BVB, cu 466,95 milioane lei;
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25 emitenti), 29,99% in indicele BET-NG (energie si utilitati) si 10,32% 1n indicele BET-

Ponderi de 10,33% si 10,41% in indicele BET (top 15 emitenti) si respectiv BET-XT (top
TR (BET Total Return).

urmatoare:

30 septembrie 2022, respectiv pe primele 9 luni ale anului 2022, sunt prezentate in figurile
60

Evolutiile cotatiilor actiunilor Romgaz comparativ cu indicele BET, de la listare si pana la
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In tabelul de mai jos este prezentatd evolutia pretului de inchidere si a capitalizirii societatii in
ultima zi a trimestrului 3 din anii 2019, 2020, 2021 si 2022:

30 septembrie 30 septembrie 30 septembrie 30 septembrie

2019 2020 2021 2022
Numar de actiuni 385.422.400 385.422.400 385.422.400 385.422.400
Pret de inchidere (lei) 36,95 28,45 34,80 40,00
Capitalizare
*mil.lei 14.241.4 10.965,3 13.412,7 15.416,89
*mil.euro 2.997,5 2.251,7 2.711,22 3.115,15

“) - s-a folosit cursul de schimb stabilit de BNR si valabil pentru data de 30.09.2022, respectiv 4,9490 lei/EURO.

Tn perioada ianuarie — septembrie 2022, preturile de tranzactionare ale actiunilor Romgaz si ale
certificatelor de depozit globale (GDR), care au la baza actiuni Romgaz, au avut o evolutie
oscilanta, inregistrand in primul trimestru valori comparabile cu cele din anul anterior, iar in
trimestrul al doilea o crestere accentuata, care a determinat atingerea unui nou maxim istoric al
pretului actiunii la BVB, urmata de o descrestere variabila in trimestrul trei.

Preturile medii ale titlurilor de valoare in primele 9 luni ale anului 2022 au fost 42,51 RON/actiune,
respectiv 9,09 USD/GDR (echivalent 42,31 RON/GDR), cu preturi minime 1inregistrate in data de
07.03.2022 - 34,05 RON/actiune si 7,15 USD/GDR (echivalent 32,69 RON/GDR) si preturi
maxime atinse Tn 27.06.2022 - 51,70 RON/actiune si 11,20 USD/GDR (echivalent 52,34
RON/GDR).

Pe parcursul perioadei analizate, preturile actiunilor si ale GDR-urilor au fost influentate, in
principal, de urmatorii factori interni i externi: evolutia conflictului din Ucraina (-), incheierea
tranzactiei de achizitie a actiunilor emise de ExxonMobil Exploration and Production Romania
Limited (EMEPRL) (+), distribuirea de dividende 2021 cu un randament de 7,3%?* (+), “scumpirile
din energie” > (+), exdata dividend (-), rezultate favorabile la semestrul 1 2022 (+), scaderi pe linie
a indicilor bursieri intr-un context general negativ pentru pietele internationale de actiuni, ce simt
tot mai acut perspectiva recesiunii economice, conform presei internationale®’ (-), scumpirea
gazelor ca urmare a deciziei Rusiei de a bloca “nelimitat” principala arterd spre Germania® (+), s.a.

La data de 30 septembrie 2022, fata de inceputul anului, actiunile Romgaz au inregistrat un pret
mai mare cu 5,4% (40 lei/actiune), in conditiile in care valoarea GDR-urilor a scazut cu 5,9% in
USD (8 USD/GDR). Ins, luand in considerare evolutia ascendenta din aceastd perioada a cursului
valutar USD-RON de +15,3%, in RON, pretul GDR-urilor a fost mai mare cu 8,5% (40,37
lei/GDR).

4 Sursa: Ziarul Financiar 29.06.2022
5 Sursa: Ziarul Financiar 19.05.2022
6 Sursa: Ziarul Bursa 06.07.2022
7 Sursa: Ziarul Bursa 26.09.2022
8 Sursa: Ziarul Financiar 06.09.2022
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INDICATORI FIZICI

Cantitatile de gaze naturale extrase, livrate, injectate/extrase in/din depozitele de Tnmagazinare
subterana pe perioada ianuarie-septembrie 2022, comparativ cu aceeasi perioada a anilor 2020 si
2021, sunt prezentate n tabelul de mai jos (mil.mc):

Nr. Specificatii 9 luni 9 luni 9 luni Indici
crt. 2020 2021 2022
0 1 2 3 4 5=4/3x100
1.  Gaze naturale extrase brut 3.197,8 3.706,4 3.687.4 99,5%
2. Consum tehnologic 44,9 51,5 55,6 108,0%
3. Gaze natural extrase net (1.-2.) 3.152,9 3.654,9 3.631,8 99,4%
4.  Gaze proprii injectate Tn depozite 2149 407,1 81,3 20,0%
5. Gaze proprii extrase din depozite 150,9 378,7 214,6 56,7%
6. Diferente din PCS-uri 5,6 7,6 2,5 32,9%
7. Gaze naturale din productia proprie livrate (3.-4.+5.-6.) 3.083,3 3.618,9 3.762,6 104,0%
8.  Gaze livrate la CTE Iernut si Cojocna 184,9 126,9 256,7 202,3%
9. Gaze naturale din productia proprie livrate in piati (7.-8.) 2.898,4 3.4920 3.505,9 100,4%
10. Gaze naturale din asocieri — total, din care: 72,3 29,3 14,9 50,9%
*Amromco (50%) 72,3 29,3 14,9 50,9%
11. :;?fl;tn gaze din productia interna (inclusiv dezechilibre si gaze 0.4 2349 19 0.8%
12. Gaze naturale din productia interni valorificate (9.+10.+11.) 2.791,1 3.756,2 3.522,7 93,8%
13. Gaze naturale din productia internai livrate (8.+12.) 3.156,0 3.883.1 3.779,4 97,3%
14.  Gaze din import livrate 0,0 0,0 0,0 0,0%
15. gieazzeec:]li\;irstz)la Iernut si Cojocna din alte surse (inclusiv 44 8.3 0.0 0,0%
16. Gaze naturale total livrate (13.+14.+15.) 3.160,4 3.891,4 3.779,4 97,1%
*  Servicii de extractie gaze din depozite facturate 9242 1.446,0 1.102,4 76,2%
*  Servicii de injectie gaze in depozite facturate” 1.0155 1.629,9 1.966,9 120,7%

Nota: informatiile nu sunt consolidate, respectiv includ si tranzactiile intre Romgaz si Depogaz.
") — reprezinti cantititile de gaze aferente serviciilor de injectie facturate de citre Filiala.

Cantitatea de gaze valorificata de Romgaz n primele 9 luni din 2022, reprezentand livrari catre
clienti, fara consumul CTE lernut, a inregistrat o scadere de 6,2% comparativ cu perioada similarad
a anului trecut.

INVESTITII

Investitiile joaca un rol deosebit Tn mentinerea declinului productiei, atat prin descoperirea de noi
rezerve cat si prin imbunatagirea gradului de recuperare actual prin reabilitarea, dezvoltarea si
modernizarea facilitatilor existente.

a) Pentru anul 2022 Romgaz si-a propus, initial, realizarea unui program de investitii cu un buget
total de 5.720,0 mil.lei, fundamentat in cea mai mare parte pe obiective ce vizeaza cresterea
portofoliului de rezerve si resurse, compensarea declinului natural al productiei de gaze naturale si
producerea de energie electrica.

Valoarea investitiilor realizate la data de 30 septembrie 2022 a atins nivelul de 5.459,15 mil.lei,
ceea ce reprezinta:

% 100,21% din investitiile planificate pentru primele trei trimestre ale anului 2022;
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% 95,44% din totalul Programului de Investitii pentru anul 2022;
& 1.686,53% comparativ cu nivelul realizarilor inregistrate in perioada similara a anului 2021.

Investitiile au fost finantate exclusiv din surse proprii si din surse atrase (credit acordat de Bancile
Raiffeisen si BCR pentru plata actiunilor emise de catre EMEPRL).

Din punctul de vedere al realizarilor fizice aferente perioadei analizate, au fost finalizate obiectivele
incepute Tn anul precedent, s-au derulat activitatile de pregatire (proiectare, obtinere terenuri, avize,
acorduri, autorizatii, achizitii) pentru obiectivele noi si s-au executat lucrarile de modernizare si
reparatii capitalizabile la sondele aflate in exploatare.

Valoarea mijloacelor fixe puse in functiune in perioada analizata a fost de 337,94 mil.lei.

Tn tabelul urmator sunt prezentate investitiile realizate in primele 9 luni din 2022, pe capitolele de
investitii, comparativ cu cele realizate Tn perioada similara a anului 2021 si respectiv cele
programate:

*mii lei*
Capitol investitii Realizat9 Program9 Realizat9 2022/ R 2022/ P
luni 2021 luni 2022 luni 2022 2021 (%) 2022 (%)
1 2 3 4 5=4/2x100 6=4/3x100
. Lucrari de explorare geologice pentru 76.990 128.602 75.299 97,80 58,55
descoperirea de noi rezerve de gaz metan
Il. Lucrari de foraj exploatare, punere in 33.920 172.091 44.266 130,50 25,72
productie sonde, infrastructurd si utilitati si
producere energie electrica
I11. Sustinerea capacitatii de inmagazinare - - - - -
subterana a gazelor
IV. Lucrari de protectia mediului inconjurétor 1.468 10.922 539 36,72 4,93
V. Retehnologizarea si  modernizarea 162.520 204.681 174.439 107,33 85,22
instalatiilor si echipamentelor din dotare
V1. Dotéri si utilaje independente 45.459 92.660 37.473 82,43 40,44
VII. Cheltuieli pentru studii si proiecte 3.2 4.838.713 5.127.133 153.737,1 105,96
3
TOTAL 323.692 5.447.669 5.459.149  1.686,53 100,21

In figura urmatoare este prezentata structura investitiilor realizate in perioada de raportare:

Realizari Program 2022 pe capitole de investitii [%0]
2379%__ O4P” g - e de noi
; 50,21% m Cap.|. Explorare geologica pentru descoperirea de noi rezerve de
0,48 gaze naturale

m Cap.II. Exploatare cdmpuri de gaze, infrastructura si utlitati,
producere energie electrica

m Cap. IV. Protectia mediului inconjurator
m Cap. V. Retehnologizarea si modernizarea constructiilor,
instalatiilor si echipamentelor din dotare

u Cap. VL. Dotari si utilaje independente

Cap. VII. Consultanta, studii si proiecte, softuri si licente

Principalele realizari fizice inregistrate la nivelul Romgaz in primele 9 luni ale anului 2022 sunt:

& foraj sonde explorare: 3 sonde finalizate, o sonda in executie foraj, 4 sonde in achizitie executie
lucrari de foraj, 21 sonde in proiectare si obtinere avize, acorduri si autorizatii;
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foraj sonde exploatare: o sonda finalizata, 4 sonde in achizitie executie lucrari de foraj, 3 sonde
n proiectare;

instalatii tehnologice de suprafata (“IT”). 9 IT finalizate pentru punerea in productie a 9 sonde;
8 IT in executie pentru punerea in productie a 8 sonde; sunt in curs de achizitie a executiei 6 IT
pentru punerea in productie a 8 sonde; 6 IT in curs de obtinere avize, acorduri si autorizatii, 7
IT in proiectare pentru punerea in productie a 8 sonde;

a fost pusa in functiune Stafia de uscare gaze naturale Cosereni, o investitie de aproximativ 31
milioane lei, care trateaza 230 mii mc/zi gaze naturale, productie realizata prin introducerea in
exploatare a trei sonde noi, urmand ca pana la finalul trimestrului I 2023, etapizat, sa mai fie
introduse in productie si alte sonde noi, crescand gradul de utilizare a statiei de uscare pana la
un volum de aproximativ 800 mii mc/zi;

Romgaz a achizitionat toate actiunile emise de Exxon Mobile Exploration and Production
Romania Limited (EMEPRL), care a detinut 50% din drepturile si obligatiile aferente
perimetrului Neptun Deep;

A fost pusa in functiune Conducta colectoare DN 200 mm-Dn 300 mm, L = 8,2 km, Fulga-
Adéancata (tronson judet Prahova);

A fost pusa in functiune Conducta colectoare DN 400 mm, L =17 km, Adancata - SU Cosereni
(tronson judet lalomita);

S-au finalizat obiectivele: adaptarea instalatiei tehnologice in grupuri de sonde, in vederea
montarii compresoarelor de camp Grup 131 Prod; sistem de refulare nepoluant la grupul 13
Bazna; sisteme de refulare nepoluante la sondele 49, 125, 134, 203, 204 Nades; sistem de
refulare nepoluant grup sonde 8 si 31 Filitelnic; sistem colectare ape de la sifon traseu colector
camp Bozed; modernizare instalatii tehnologice sondele 29 si 264 Grebenis (Sseparatoare habe);
montare separatoare si habe stocare apa zacamant 10 mc la cap eruptie sonde 40 si 134 Sincai;

Au fost receptionate urmatoarele obiective de investitii:

electrocompresoare, semiremorcd, autotractor, autovidanja, autolaborator, autocisterna de
carburanti, autocisternd pentru transport azot, geala mecanica, prajini de foraj IF 2 7/8, tahografe
digitale, instalatie trifazica de refulare, mésurare si separare gaze de 700 bar, spectrometru in
infrarosu de laborator, habe polstif, pompe de amorsare, echipamente de video-conferinta,
solutie completd pentru migrarea, upgrade si imbunatatirea infrastructurii de stocare si protectia
datelor a sistemelor Exchange si SharePoint, echipamente de securitate (Firewall), licente
Server Manager, tablete PC, sistem GPS GNSS RTK pentru masuratori GPS-GIS, locator
conducte metalice Tngropate, haba de etalonare 1 metru cub, echipament de introdus spumant
n sonde, statie totala robotizata, echipament electronic de masurare a debitului si presiunii la
grupul 231 Grebenis, grup electrogen cu motor cu aprindere prin compresie, aparat de punct de
roud apa si hidrocarburi, spectrometru in infrarosu de laborator, habe metalice, cap de spalare
rotativ tubing flexibil, statii de epurare.

modernizari/reechipari/reactivari sonde: s-a intervenit la cca. 161 de sonde, lucrarile fiind
executate in regie proprie de catre SIRCOSS.

Dezvoltare CTE lernut

In urma rezilierii de citre Romgaz a contractului pentru “Dezvoltarea CTE lernut, prin constructia
unei centrale termoelectrice de 430 MW, cu ciclu combinat cu turbine cu gaze” (Contract de
Lucrari), se afla in derulare procedura de achizitie (negociere) pentru executia lucrarilor ramase de
executat si finalizarea investitiei.

b) Pentru anul 2022, Filiala Depogaz are un program de investitii aprobat in valoare de 50,00
mil.lei.

Finantarea investitiilor s-a facut integral din surse proprii ale Filialei.
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Tn primele 9 luni ale anului 2022, Filiala a avut un program de investitii aprobat in valoare de 38,46
mil.lei si a realizat 25,17 mil.lei, ceea ce reprezinta un procent de 65,45% din acesta, astfel:

*mii lei*
Nr. Specificatii Program Realizari
crt.
1. E.Xpl.o.ata.rea cﬁmpuri.lo.r si deppzitelor subterane de gaze, infrastructura 700 428
si utilitati in campuri si depozite
2. Activitati pentru Inmagazinarea subterand a gazelor naturale 400 170
3. Ameliorarea si protectia mediului inconjurator 0 0
4. Modemiz.area si rete.l.lnologizarea insta@a}iilgr si echipamentelor din 33.728 22934
dotare, a infrastructurii de suprafata, a utilitatilor
5.  Dotari si utilaje independente 1.338 324
6. Cthe*l)tuieli pentru consultanta, studii si proiecte, soft, licente si brevete, 2297 1317
etc.
*  TOTAL GENERAL 38.463 25.173

) — o parte din aceste cheltuieli nu Tndeplinesc criteriile de recunoastere ca active in situatiile financiare intocmite
conform IFRS, fiind inregistrate in rezultatul exercitiului.

Principalele obiective la care s-au inregistrat realizari in primele trei trimestre din anul 2022 sunt:
e Sistem de supraveghere Statie Comprimare gaze Sarmasel;

¢ Studiu fezabilitate Depozit Balaceanca;

e Studiu de fezabilitate Depozit Ghercesti;

e Plan de afaceri Crestere capacitate de inmagazinare Depozit Sarmasel;
e Statie de uscare gaze cu trietilenglicol - Grup 145 Bilciuresti,

e Automatizarea descarcarii separatoarelor de ulei la SC Butimanu;

¢ Bucla reglare aspiratie compresoare in ciclul de extractie SC Sarmasel,
e Cheltuieli cu terenurile pentru Sondele 172, 173, 175 Depozit Bilciuresti;
e Cheltuieli de proiectare sonde 172, 173 Bilciuresti;

e Achizitie unitati PC portabile;

e Upgrade solutie stocare Dell Unity;

e Achizitie licente Microsoft;

e Achizitie software virtualizare.
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INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI
Situatia interimar#i a pozifiei financiare consolidate
In tabelul de mai jos este prezentat rezumatul situatiei pozitiei financiare consolidate la 30
septembrie 2022, comparativ cu 31 decembrie 2021:

INDICATOR 31 decembrie 30 septembrie Variatie
2021 (mii lei) 2022 (mii lei) (%)
1 2 3 4=(3-2)/2x100
ACTIVE
Active imobilizate
Imobilizari corporale 5.240.697 5.053.902 -3,56
Alte imobilizari necorporale 16.133 5.139.780 31.758,80
Investitii in asociati 26.187 27.832 6,28
Creante privind impozitul amanat 269.645 193.121 -28,38
Alte investitii financiare 5.616 5.616 0,00
Active privind drepturile de utilizare 7.128 9.319 30,74
TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE 5.565.406 10.429.570 87,40
Active circulante
Stocuri 305.241 294.193 -3,62
Creante comerciale si alte creante 1.352.345 1.126.932 -16,67
Costul obtinerii de contracte cu clientii 483 41 -91,51
Alte active financiare 417.923 57.121 -86,33
Alte active 67.962 88.860 30,75
Creante privind impozitul pe profit curent 3.201 - -100,00
Numerar si echivalent de numerar 3.580.412 1.705.649 -52,36
TOTAL ACTIVE CIRCULANTE 5.727.567 3.272.796 -42,86
TOTAL ACTIVE 11.292.973 13.702.366 21,34
CAPITALURI SI DATORII
Capitaluri
Capital emis 385.422 385.422 0,00
Rezerve 2.998.975 3.539.202 18,01
Rezultat reportat 5.596.756 5.863.485 4,77
TOTAL CAPITALURI 8.981.153 9.788.109 8,98
Datorii pe termen lung
Provizioane pentru beneficii acordate la pensionare 156.420 129.168 -17,42
Venituri Tn avans 230.438 230.424 -0,01
Datorii de leasing 7.211 7.661 6,24
Tmprumuturi bancare - 1.206.319 n/a
Provizioane 412.846 219.159 -46,92
Total datorii termen lung 806.915 1.792.731 122,17
Datorii pe termen scurt
Datorii comerciale si alte datorii 71.317 120.540 69,02
Datorii privind contractele cu clientii 204.384 105.466 -48,40
Datorii cu impozitul pe profit curent 52.299 100.335 91,85
Venituri in avans 49 9 -81,63
Provizioane 237.144 276,496 16,59
Datorii de leasing 810 2.579 218,40
Tmprumuturi bancare - 321.685 n/a
Alte datorii 938.902 1.194.416 27,21
Total datorii pe termen scurt 1.504.905 2.121.526 40,97
TOTAL DATORII 2.311.820 3.914.257 69,31
TOTAL CAPITALURI SI DATORII 11.292.973 13.702.366 21,34
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ACTIVE IMOBILIZATE

In perioada analizata, totalul activelor imobilizate a inregistrat o crestere de 87,40%, adica cu
4.864,2 milioane lei. Majorarea a fost determinatd de achizitia societatii ExxonMobil Exploration
and Production Romania Limited. Incepand cu data achizitiei, societatea este consolidata in Grupul
Romgaz. Mentionam ca la data emiterii acestui raport, contabilizarea si evaluarea activelor
achizitionate nu sunt finalizate, valorile putdnd suferi modificari.

ACTIVE CIRCULANTE
Activele circulante au scazut cu 42,86% la 30 septembrie 2022 fata de sfarsitul anului 2021.
Stocuri

La 30 septembrie 2022 stocurile de gaze naturale erau mai mici fata de finalul anului trecut cu 29,1
milioane lei. In perioada avuta in vedere a fost injectata in depozitele de Tnmagazinare o cantitate
de gaze de 81,3 milioane mc, cantitatea de gaze extrasa fiind de 214,6 milioane mc.

Creante comerciale §i alte creante

Desi cifra de afaceri a Grupului a crescut cu 209,24% in perioada de noud luni incheiata la 30
septembrie 2022, creantele comerciale au scazut fata de 31 decembrie 2021 cu 16,67%, ceea ce
aratd un grad ridicat de incasare a vanzarilor. In perioada analizata, Grupul a inregistrat o pierdere
netd din ajustarea creantelor de 49,8 milioane lei, ceea ce reprezintd 0,46% din cifra de afaceri
realizatd. Aceastd pierdere a fost cauzatd de modificarile legislative din cursul anului 2022,
interpretate in mod diferit de Grup si o parte din clientii sai.

Numerar si echivalent de numerar. Alte active financiare

Numerarul, echivalentele de numerar si alte active financiare (depozite la banci si titluri de stat
achizitionate) au fost la 30 septembrie 2022 in suma de 1.762,8 milioane lei, fata de 3.998,3
milioane lei la finalul anului 2021 (-2.235,6 milioane lei). Aceastd diminuare a fost generata in
principal de achizitia ExxonMobil Exploration and Production Romania Limited, dupa cum se
poate vedea si in situatia consolidata a fluxurilor de trezorerie.

CAPITALURI SI REZERVE

Capitalurile proprii ale Grupului au crescut la 9.788,1 milioane lei la 30 septembrie 2022
comparativ cu 8.981,2 milioane lei la 31 decembrie 2021, datorita profitului realizat in perioada
ianuarie-septembrie 2022. in perioada analizati, actionarii Grupului au hotarat distribuirea de
dividende n valoare de 1.464,6 milioane lei.

DATORII PE TERMEN LUNG

Datoriile pe termen lung au inregistrat la 30 septembrie 2022 o crestere fata de 31 decembrie 2021
de 122,17%, in principal ca urmare a contractarii unui imprumut de 1.606,5 milioane lei necesar
finantarii partiale a achizitiei ExxonMobil Exploration and Production Romania Limited.

DATORII PE TERMEN SCURT

Datoriile pe termen scurt au crescut cu 616,6 milioane lei, de la 1.504,9 milioane lei, cét se
nregistrau la 31 decembrie 2021, la 2.121,5 milioane lei. Principalele influente sunt prezentate mai
jos:

- in urmdtoarele 12 luni, Romgaz trebuie sa ramburseze 321,7 milioane lei din imprumutul
bancar contractat, mentionat mai sus;

- datoria privind redeventele suportate de Grup a crescut cu 174,1 milioane lei;

- datoria privind contributia la Fondul de Tranzitie Energetica (contributie nou-introdusa in
anul 2022) a fost de 121,2 milioane lei.
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Situatia interimar#i a rezultatului global consolidat
Sinteza contului de profit si pierdere al Grupului pentru perioada 1 ianuarie-30 septembrie 2022,
comparativ cu perioada similara a anului 2021, se prezinta astfel:

Descriere 9 luni 2021 9 luni 2022 Variatie Variatie
(mii lei) (mii lei) (mii lei) (%)
1 2 3 4=3-2 5=4/2x100

Cifra de afaceri 3.496.529 10.812.549 7.316.020 209,24
Costul marfurilor vandute (247.564) (155.436) (92.128) -37,21
Venituri din investitii 38.365 144.923 106.558 277,75
Alte castiguri sau pierderi 26.372 (7.228) n/a n/a
(Pierderi)/Castiguri nete din deprecierea 26.871 (49.820) nla n/a
creantelor comerciale

Variatia stocurilor 50.734 11.016 (39.718) -78,29
Materii prime si consumabile (53.829) (88.201) 34.372 63,85
Amortizare §i depreciere (496.258) (370.010) (126.248) -25,44
Cheltuieli cu personalul (567.307) (594.131) 26.824 4,73
Cheltuieli financiare (12.417) (27.989) 15.572 125,41
Cheltuieli de explorare (851) (59.030) 58.179 6,836,55
Cota parte din rezultatul asociatilor 10 1.645 1.635 16,350,00
Alte cheltuieli (1.052.945) (7.003.804) 5.950.859 565,16
Alte venituri 141.723 55.295 (86.428) -60,98
Profit inainte de impozitare 1.349.433 2.669.779 1.320.346 97,84
Cheltuiala cu impozitul pe profit (193.050) (431.971) 238.921 123,76
Profitul net 1.156.383 2.237.808 1.081.425 93,52

Cifra de afaceri

In cele noua luni incheiate la 30 septembrie 2022, cifra de afaceri a Grupului a inregistrat o crestere
de 209,24% (7.316,0 milioane lei) fata de perioada similara a anului anterior.

Veniturile consolidate din vanzarea gazelor in perioada de noud luni incheiata la 30 septembrie
2022 au fost in suma de 9.282,2 milioane lei fatd de 2.985,4 milioane lei cét s-au inregistrat in
perioada incheiatd la 30 septembrie 2021. Cresterea de 210,92% se datoreaza majorarii
semnificative a preturilor de vanzare. Din punct de vedere cantitativ, livrarile de gaze naturale au
scazut cu 6,22% fatd de perioada anterioara.

Tn perioada ianuarie-septembrie 2022, veniturile consolidate din servicii de Tnmagazinare au
nregistrat o crestere de 65,58% comparativ cu perioada anterioara. Din punctul de vedere al
structurii cifrei de afaceri din servicii de inmagazinare, au inregistrat o evolutie pozitiva serviciile
de rezervare capacitate (+45,9%, respectiv, +65,3 milioane lei) si serviciile de injectie (+211,5%,
respectiv, +64,0 milioane lei). Serviciile de extractie a gazelor din depozit au scazut cu 4,7% (-1,1
milioane lei).

Veniturile consolidate din vanzarea de energie electrica au inregistrat o crestere de 592,59%, la o
productie in crestere cu 97,02%.

Costul marfurilor vandute

Costul marfurilor vandute a inregistrat o diminuare in perioada ianuarie-septembrie 2022 fata de
perioada anterioara similara de 92,1 milioane lei. Din punctul de vedere al structurii costurilor
incluse in aceasta categorie, costul gazelor achizitionate pentru revanzare a scazut cu 93,43% (-
208,4 milioane lei) avand in vedere un nivel nesemnificativ al gazelor achizitionate pentru
revanzare, in timp ce costurile cu dezechilibrele din activitatea de vanzare a energiei electrice au
crescut cu 487,9% (+115,8 milioane lei), in urma opririi neprogramate a CET lernut Tn luna august
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2022 (pentru onorarea livrarilor contractate in aceasta lund, Romgaz a trebuit s achizitioneze
energia electrica din piatd).

Venituri din investitii

Majorarea veniturilor din investitii In perioada analizata fata de anul anterior este datorata cresterii

eqgeiw e

bancare.
Pierderi/castiguri nete din deprecierea creantelor comerciale

Grupul calculeaza deprecierea creantelor comerciale in functie de riscul de neincasare a acestora.
Astfel, pentru clientii in procedurd de faliment Grupul inregistreaza pierderi din depreciere la
nivelul Intregii sume neincasate; aceeasi politica este aplicatd in cazul creantelor vechi.

In perioada de noua luni incheiati la 30 septembrie 2022, Grupul a inregistrat o pierdere neta din
deprecierea creantelor de 49,8 milioane lei ca urmare a interpretarii diferite pe care Grupul,
respectiv, anumiti clienti ai sai au dat-o modului de aplicare a prevederilor Ordonantei de Urgenta
a Guvernului (OUG) nr. 27/2022. Pentru sumele asupra carora nu s-a ajuns la un consens intre Grup
si clientii sai, Grupul a inregistrat o depreciere.

Prevederile neclare continute in OUG 27/2022 au fost clarificate ulterior, astfel incat situatia ce a
dus la Inregistrarea acestei pierderi nete nu mai este aplicabila livrarilor viitoare.

Variatia stocurilor

Cu toate ca in perioada ianuarie-septembrie 2022 Romgaz a injectat in depozitele de inmagazinare
o cantitate mai mica de gaze decat a extras din depozite, variatia stocurilor a avut o valoare pozitiva
(venit net de 11,0 milioane lei). Aceasta situatie se explica prin cresterea semnificativa a costurilor
de productie a gazelor naturale cauzata de majorarea redeventei petroliere. Aceasta are la baza, in
cea mai mare parte, cotatiile pe bursa Central European Gas Hub Viena (Baumgarten).

Materii prime si consumabile

Majorarea cheltuielilor cu materiile prime si consumabilele se datoreaza in principal unui consum
tehnologic mai mare, din punct de vedere valoric, cu 132,9% (+23,1 milioane lei) Tn perioada
analizata a anului 2022 fata de perioada ianuarie-septembrie 2021. Din punct de vedere cantitativ,
consumul tehnologic (gaze utilizate in productia de gaze si cea de energie electricd) a crescut cu
75,1% fata de perioada anterioara.

De asemenea, cheltuielile cu piesele de schimb utilizate in cadrul reparatiilor curente au crescut cu
12,2 milioane lei.

Cheltuieli financiare

Cresterea cheltuielilor financiare cu 125,41% a fost generata de cresterea ratei de actualizare
utilizate Tn calculul provizionului de dezafectare Tnregistrat pentru sonde.

Cheltuieli de explorare

Cheltuielile de explorare inregistrate Tn perioada ianuarie-septembrie 2022, in valoare de 59,0
milioane lei, sunt in crestere de la nivelul de 0,9 milioane lei Tnregistrat in aceeasi perioada a anului
trecut. Prin Hotararea de Guvern nr.1011 din 22 septembrie 2021, a fost aprobat Actul aditional nr.
6 la Acordul de concesiune incheiat intre ANRM si Romgaz prin care, perioada de explorare a opt
perimetre petroliere a fost prelungita pana in octombrie 2027. Prin acest act aditional, Romgaz s-a
obligat la Indeplinirea unui anumit program minimal de seismica 3D, ceea ce a generat cresterea
acestor cheltuieli de explorare.

Alte cheltuieli
Alte cheltuieli au inregistrat o crestere cu 565,16% fata de perioada ianuarie-septembrie 2021.
Cresterea de 5.950,9 milioane lei este cauzata in principal de majorarea cheltuielilor cu impozitele
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si taxele. Cheltuielile consolidate cu redeventa au crescut cu 1.145,3 milioane lei (+330,1%) fata de
anul 2021, iar impozitul pe veniturile suplimentare din vanzarea gazelor a crescut in 2022 cu 4.558,8
milioane lei (+1.252,4%) comparativ cu perioada ianuarie-septembrie 2021.

Tn 2022 pentru producitorii de energie electric a fost introdus un impozit pe veniturile suplimentare
din vanzarea de energie electrica/o contributie la Fondul de Tranzitie Energetica; valoarea aferenta
a fost de 293,9 milioane lei.

In continuare prezentam situatia comparativa consolidata a rezultatului global consolidat interimar
pe segmente de activitate pentru perioada ianuarie-septembrie 2022, respectiv ianuarie - septembrie
2021:

. Productie si Tnmagazinare Energie Alte Ajustiri de
Descriere livrare ;azse subter%mﬁ gaze electr?cﬁ activititi cojnsolidare TOTAL
1 2 3 4 5 6

Cifra de afaceri

*9 luni 2022 10.171.159 332,190 1.243.763 320.534  (1.255.097) 10.812.549

*9 luni 2021 3.271.036 233.751 224.839 302.230 (535.327) 3.496.529
Costul marfurilor vandute

*9 |uni 2022 (15.009) (2 (139.519) (906) - (155.436)

*9 luni 2021 (223.190) (1)  (23.766) (607) - (247.564)
Venituri din investitii

*9 luni 2022 364 1.281 23 156.857 (13.602) 144.923

*9 luni 2021 84 464 4 65.900 (28.087) 38.365
Alte castiguri sau pierderi

*9 luni 2022 260.727 (1.794) (175)  (267.779) 1.793 (7.228)

*9 Juni 2021 (2.668) (8) (50) 29.098 - 26.372
Pierderi nete din
deprecierea creantelor
comerciale

*9 luni 2022 (43.016) - (496) (6.308) - (49.820)

*9 uni 2021 39.546 - (12.623) (52) - 26.871
Variatia stocurilor

*9 luni 2022 10.064 - 37 915 - 11.016

*9 luni 2021 49.783 - 56 895 - 50.734
Materii prime §i
consumabile

*9 |uni 2022 (61.027) (33.366)  (644.930)  (13.357) 664.479 (88.201)

*9 [uni 2021 (32.402) (18.036) (1.359) (9.731) 7.699 (53.829)
Amortizare §i depreciere

*9 Juni 2022 (289.506) (9.229) (7.995)  (19.519) (43.761) (370.010)

*9 Juni 2021 (418.077) (6.299) (5.825)  (19.817) (46.240) (496.258)
Cheltuieli cu personalul

*9 luni 2022 (346.272) (53.212) (34.571)  (160.076) - (594.131)

*9 luni 2021 (336.805) (53.290) (35.714)  (141.498) - (567.307)
Cheltuieli financiare

*9 |uni 2022 (25.026) (2.383) - (600) 20 (27.989)

*9 luni 2021 (10.984) (1.040) - (415) 22 (12.417)
Cheltuieli de explorare

*9 |uni 2022 (59.030) - - - - (59.030)

*9 luni 2021 (851) - - - - (851)
Cota parte din rezultatul
asociatilor

*9 luni 2022 - - - 1.645 - 1.645

*9 luni 2021 - - - 10 - 10
Alte cheltuieli

*9 luni 2022 (6.799.039) (168.209)  (542.206)  (85.242) 590.892 (7.003.804)

*9 luni 2021 (1.160.126) (125542)  (262.301)  (32.957) 527.981 (1.052.945)
Alte venituri

*9 luni 2022 45.753 5 111 9.701 (275) 55.295

*9 luni 2021 13.437 268 126.870 1.501 (353) 141.723
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Productie si Tnmagazinare Energie Alte Ajustiri de

Descriere livrare gaze subterani gaze  electrici activititi  consolidare TOTAL
1 2 3 4 5 6

Profit Tnainte de
impozitare

*9 luni 2022 2.850.142 65.281  (125.958) (64.135) (55.551) 2.669.779

*9 luni 2021 1.188.783 30.267 10.131 194.557 (74.305) 1.349.433
Cheltuiala cu impozitul pe
profit

*9 |uni 2022 - (11.134) - (420.837) - (431.971)

*9 luni 2021 - (5.067) - (187.983) - (193.050)
Profitul perioadei

*9 luni 2022 2.850.142 54.147  (125.958)  (484.972) (55.551) 2.237.808

*9 luni 2021 1.188.783 25.200 10.131 6.574 (74.305) 1.156.383
Situatia fluxurilor de trezorerie

Fluxurile de trezorerie consolidate inregistrate Th perioada ianuarie-septembrie 2022 si respectiv in
perioada similara a anului 2021 se prezinta astfel:

INDICATOR 9 1uni 2021 9 luni 2022 Variatie
(mii lei) (mii lei) (%)

1 2 3 4=(3-2)/2x100
Fluxuri de numerar din activitati operationale
Profitul net aferent perioadei 1.156.383 2.237.808 93,5
Ajustari pentru:
Cheltuieli cu impozitul pe profit 193.050 431.971 123,8
Cota parte din rezultatul asociatilor (10) (1.645) 16.350,0
Cheltuieli cu dobéanzile 418 616 47,4
Efectul trecerii timpului asupra provizionului de dezafectare 11.999 27.373 128,1
Venituri cu dobéanzile (38.365) (144.923) 277,7
Pierderi din cedarea activelor imobilizate (430) 56 n/a
Variatia provizionului cu dezafectarea recunoscuta in rezultatul (2.785) (67.906) 2.338,3
perioadei, cu exceptia efectului trecerii timpului
Variatia altor provizioane (50.758) 46.641 n/a
Cheltuieli cu deprecierea activelor de explorare 20.597 25.211 22,4
Pierderi din proiecte de explorare 17 16 -5,9
Deprecierea netd a activelor imobilizate 124.860 48.904 -60,8
Cheltuieli cu amortizarea 350.801 295.895 -15,7
Amortizarea costului contractelor 1.242 736 -40,7
(Castiguri)/Pierderi din investitii financiare evaluate la valoarea justa 10 - n/a
prin profit sau pierdere
(Cagtiguri)/Pierderi nete din creantele comerciale si alte creante (55.089) 50.300 n/a
Deprecierea neta a stocurilor 2.142 2.195 2,5
Venituri din datorii prescrise (611) (512) -16,2
Venituri din subventii (6) (5) -16,7
Diferente de curs valutar - 512 n/a
Numerar generat din activititi operationale, inainte de variatia 1.713.465 2.953.243 72,4

capitalului circulant
Variatia capitalului circulant

(Crestere)/Descrestere valoare stocuri (42.977) 14.747 n/a
(Crestere)/Descrestere creante comerciale si alte creante 251.892 159.236 -36,8
Crestere/(Descrestere) datorii comerciale si alte datorii 137.891 197.940 43,5
Numerar generat din activitati operationale 2.060.271 3.325.166 61,4
Dobanda platita 3) (208) 6.833,3
Impozit pe profit platit (166.983) (310.639) 86,0
Numerar net generat din activitati operationale 1.893.285 3.014.319 59,2
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INDICATOR 9 luni 2021 9 luni 2022 Variatie
(mii lei) (mii lei) (%)

1 2 3 4=(3-2)/2x100
Fluxuri de numerar din activitaiti de investitii
Investii in alte entitati (250) - n/a
Constituire depozite bancare si achizitie titluri de stat (3.881.022) (3.295.306) -15,1
Depozite bancare si titluri de stat ajunse la scadenta 4.419.903 3.649.504 -17,4
Dobénzi incasate 42.017 151.487 260,5
Venituri din vanzarea activelor imobilizate 499 136 -72,7
Incasari din vanzarea de investitii financiare 2 - n/a
Plati pentru achizitia de active imobilizate (255.929) (5.377.203) 2.001,1
Plati pentru achizitia de active de explorare (72.204) (80.048) 10,9
Numerar net utilizat in activitati de investitii 253.016 (4.951.430) n/a
Fluxuri de numerar din activitati de finantare
Tmprumuturi primite - 1.606.475 n/a
Rambursare imprumuturi - (78.983) n/a
Dividendele platite (689.930) (1.463.844) 112,2
Subventii primite 94.148 - n/a
Plati de leasing (990) (1.300) 31,3
Numerar net utilizat in activititi de finantare (596.772) 62.348 n/a
Crestere/(Descrestere) neti de numerar si echivalente de numerar 1.549.529 (1.874.763) n/a
Numerar si echivalente de numerar la inceputul perioadei 416.913 3.580.412 758,8
Numerar si echivalente de numerar la 30 septembrie 1.966.442 1.705.649 -13,3

In tabelul de mai jos este prezentatd situatia comparativd a indicatorilor economico-financiari
prevazuti in Anexa nr.13 la Regulamentul ASF nr.5 din 10 mai 2018 privind emitentii de

instrumente financiare si operatiuni de piata:

Nr. Denumirea indicatorului Mod de calcul 9 luni 9 luni
crt. 2021 2022
1. Lichiditatea curenta Active curente 5,43 1,54
Datorii curente
2. Gradul de indatorare Capital imprumutat 0,00 15,61
Capital propriu x100
Capital imprumutat
Capital angajat 00
3. Viteza de rotatie a debitelor — clienti Sold mediu clienti 37,58 30,95
Cifra de afaceri
4, Viteza de rotatie a activelor imobilizate ~ Cifra de afaceri 0,61 1,04
Active imobilizate
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EXECUTIA CONTRACTELOR DE ADMINISTRARE SI A CONTRACTELOR DE
MANDAT

Contractele de mandat ale administratorilor

Tn perioada 1 ianuarie — 30 septembrie 2022, administratorii Romgaz si-au desfasurat activitatea in
baza contractelor de mandat ale caror forma si continut au fost aprobate de catre Adunarea Generala
a Actionarilor.

Pana la finalizarea procedurii de selectie declansate prin Hotararea AGOA nr.9 din 27 octombrie
2021, mandatele administratorilor sunt provizorii, cu o durata initiald de 4 luni si o duratd maxima
de 6 luni, ca urmare a prelungirii acestora. Contractele administratorilor provizorii nu contin
indicatori si criterii de performanta.

Prin Hotararea nr.7 din 9 septembrie 2021, Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor desemneaza
membrii provizorii ai Consiliului de Administratie pentru un mandat de 4 luni Tncepand cu data de
13 septembrie 2021 pana in data de 13 ianuarie 2022 si stabileste remuneratia fixa brutd a acestora.

Prin Hotararea AGOA nr.1 din 6 ianuarie 2022, se aproba prelungirea duratei mandatului membrilor
provizorii cu 2 luni de la data expirarii si aproba forma actului aditional la contractul de mandat
privind prelungirea duratei.

Prin Hotararea nr.2 din 28 februarie 2022, Adunarea Generald Ordinard a Actionarilor alege
administratori provizorii pentru un mandat de 4 luni, incepand cu 14 martie 2022 si stabileste
remuneratia fixa brutd a acestora.

Prin Hotararea nr.34 din 25 mai 2022, Consiliul de Administratie numeste un administrator
provizoriu incepand cu data de 25.05.2022 si pana la data primei Adunari Generale Ordinare a
Actionarilor societatii.

Prin Hotararea nr.6 din 8 iulie 2022, Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor alege un
administrator provizoriu, incepand cu 9 iulie 2022 pana in data de 14 septembrie 2022, aproba
prelungirea mandatului administratorilor provizorii numifi prin Hotararea AGOA nr.2 din 28
februarie 2022, cu doua luni de la data expirarii, respectiv din data de 14 iulie 2022, pana in data de
14 septembrie 2022 si aproba forma actului aditional la contractul de mandat privind prelungirea
duratei.

Prin Hotararea nr.7 din 13 septembrie 2022, Adunarea Generald Ordinara a Actionarilor alege
administratori provizorii pentru un mandat de 4 luni, incepand cu 15 septembrie 2022, aproba forma
contractului de mandat si stabileste indemnizatia fixa bruta lunara a acestora.

In contractele de mandat ale administratorilor nu sunt inclusi indicatori cheie de performanta
financiari si nefinanciari si, ca urmare, administratorii nu beneficiaza de indemnizatie variabila.

Contractele de mandat ale directorilor

In perioada de raportare, Directorul General, Directorul General Adjunct si Directorul Economic
si-au desfasurat activitatea in baza contractelor de mandat a caror forma si continut au fost aprobate
de catre Consiliul de Administratie.

In perioada de referinta, mandatele directorilor Romgaz au fost provizorii cu o durata de maxim 4
luni, aferenta unui contract de mandat.

Consiliul de Administratie al Romgaz, intrunit in sedinta din data de 2 noiembrie 2021, prin
Hotararea nr.67, numeste pe domnul Jude Aristotel Marius in functia de Director General al
Romgaz, incepénd cu data de 15 decembrie 2021, pentru un mandat provizoriu de 4 luni si stabileste
indemnizatia fixa brutd lunara.
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Consiliul de Administratie, prin Hotardrea nr.17 din 22 martie 2022, numeste pe domnul
Jude Aristotel Marius in functia de Director General al Romgaz pentru un mandat provizoriu de 4
luni, Incepand cu data de 16 aprilie 2022 si pana in data de 16 august 2022 si stabileste indemnizatia
fixa bruta lunara.

Prin Hotararea nr.68 din 2 noiembrie 2021, Consiliul de Administratie numeste pe domnul Popescu
Razvan in functia de Director Economic provizoriu al Romgaz, pentru o perioada de 4 luni incepand
cu data de 16 decembrie 2021 si pana in data de 16 aprilie 2022 si stabileste indemnizatia fixa bruta
lunara.

Consiliul de Administratie, prin Hotararea nr.18 din 22 martie 2022, numeste in functia de Director
Economic pe domnul Razvan Popescu pentru un mandat provizoriu de 4 luni, incepand cu data de
17 aprilie 2022 si pand in 17 august 2022 si stabileste indemnizatia fixa bruta lunara.

Consiliul de Administratie, prin Hotararea nr. 57, numeste pe o perioada de 4 luni, incepand cu 17
august 2022 pana in data de 17 decembrie 2022, pe domnul Popescu Razvan in functia de Director
General, Jude Aristotel Marius in functia de Director General Adjunct, respectiv Bobar Andrei in
functia de Director Economic si stabileste indemnizatiile fixe brute lunare a acestora.

Tn contractele de mandat incheiate cu Directorul General, Directorul General Adjunct si Directorul
Economic ai societatii nu au fost inclusi indicatori si criterii de performanta. Acestia vor fi negociati
printr-un act aditional la contractul de mandat, dupa aprobarea de catre Adunarea Generald a
Actionarilor a indicatorilor cheie de performanta financiari si nefinanciari.

Anexdm prezentului raport Situatiile financiare consolidate interimare simplificate pentru perioada
incheiata la data de 30 septembrie 2022, intocmite in conformitate cu Standardul International de
Contabilitate 34.

SEMNATURI

Presedinte Consiliul de Administratie,

Dan Dragos DRAGAN

Director General, Director Economic,

Rdzvan POPESCU Andrei BOBAR,
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GRUPUL S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

SITUATII FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE SIMPLIFICATE PENTRU
PERIOADELE DE NOUA LUNI SI TREI LUNI iINCHEIATE LA 30 SEPTEMBRIE 2022
(NEAUDITATE)

INTOCMITE IN CONFORMITATE CU

STANDARDUL INTERNATIONAL DE CONTABILITATE 34



CUPRINS

Situatia interimara simplificata a rezultatului global consolidat

Situatia interimara simplificata a pozitiei financiare consolidate

Situatia interimara simplificata a modificarilor in capitalul propriu consolidat

Situatia interimara simplificata a fluxurilor de trezorerie consolidate
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explicative:

Informatii generale

. Principalele politici contabile

. Cifra de afaceri si alte venituri

. Costul marfurilor vandute, al materiilor prime si consumabilelor
. Alte castiguri sau pierderi

. Amortizare si depreciere

. Impozitul pe profit

. Cheltuieli cu personalul

. Alte cheltuieli

. Creante

. Provizioane

. Numerar si echivalente de numerar

. Imprumuturi bancare

. Alte datorii

. Tranzactii si solduri cu entitati afiliate
. Informatii pe segmente

. Angajamente acordate

. Achizitie ExxonMobil Exploration And Production Romania Limited
. Evenimente ulterioare datei bilantului
. Aprobarea situatiilor financiare
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GRUPUL S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

SITUATIA INTERIMARA SIMPLIFICATA A REZULTATULUI GLOBAL CONSOLIDAT

Noua luni Trei luni Noua luni Trei luni
incheiate la incheiate la incheiate la incheiate la
30 septembrie 30 septembrie 30 septembrie 30 septembrie
Nota 2022 2022 2021 2021
'000 RON '000 RON '000 RON '000 RON
Cifra de afaceri 3 10.812.549 3.316.500 3.496.529 1.246.498
Costul marfurilor vandute 4 (155.436) (123.082) (247.564) (164.090)
Venituri din investitji 144.923 50.847 38.365 11.802
Alte castiguri sau pierderi 5 (7.228) (4.865) 26.372 (1.506)
(Pierderi)/Céstiguri nete din
deprecierea creantelor 10c) (49.820) (70.877) 26.871 409
Variatia stocurilor 11.016 31.434 50.734 91.281
Materii prime si consumabile 4 (88.201) (30.314) (53.829) (17.944)
Amortizare si depreciere 6 (370.010) (150.521) (496.258) (185.968)
Cheltuieli cu personalul 8 (594.131) (225.856) (567.307) (206.590)
Cheltuieli financiare (27.989) (9.443) (12.417) (4.128)
Cheltuieli cu explorarea (59.030) (26.598) (851) (158)
Cota parte din rezultatul
asociatilor 1.645 1.401 10 819
Alte cheltuieli 9 (7.003.804) (2.168.827) (1.052.945) (442.980)
Alte venituri 3 55.295 22.697 141.723 120.054
Profit inainte de impozitare 2.669.779 612.496 1.349.433 447.499
Cheltuiala cu impozitul pe profit 7 (431.971) (100.633) (193.050) (52.717)
Profitul perioadei 2.237.808 511.863 1.156.383 394.782

Alte elemente ale rezultatului
global

Elemente ce nu vor fi
reclasificate in rezultat

Castiguri/(pierderi) actuariale

din actualizarea

provizionului pentru

beneficiile salariatilor 40.182 - - -
Impozit pe profit aferent

elementelor ce nu vor fi

reclasificate in rezultat (6.429) - - -
Total elemente ce nu vor fi
reclasificate in rezultat 33.753 - - -

Total alte elemente ale
rezultatului global, nete
de impozit pe profit 33.753 - - -

Rezultatul global al perioadei 2.271.561 511.863 1.156.383 394.782

Rezultatul pe actiune de baza
si diluat 0,0058 0,0013 0,0030 0,0010

Situatjile financiare au fost aprobate de Consiliul de Administratie la 14 noiembrie 2022.

Razvan Popescu Andrei Bobar
Director General Director Economic

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.

1



GRUPUL S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

SITUATIA INTERIMARA SIMPLIFICATA A POZITIEI FINANCIARE CONSOLIDATE

Nota 30 septembrie 2022 31 decembrie 2021
'000 RON '000 RON
ACTIVE
Active imobilizate
Imobilizari corporale 5.053.902 5.240.697
Alte imobilizari necorporale 18 5.139.780 16.133
Investitii in asociati 27.832 26.187
Creante privind impozitul amanat 193.121 269.645
Alte investitii financiare 5.616 5.616
Active privind drepturile de utilizare 9.319 7.128
Total active imobilizate 10.429.570 5.565.406
Active circulante
Stocuri 294.193 305.241
Creante comerciale si alte creante 10 a) 1.126.932 1.352.345
Costul obtinerii de contracte cu clientii 41 483
Alte active financiare 57.121 417.923
Alte active 10 b) 88.860 67.962
Creante cu impozitul pe profit curent - 3.201
Numerar si echivalente de numerar 12 1.705.649 3.580.412
Total active circulante 3.272.796 5.727.567
Total active 13.702.366 11.292.973
CAPITALURI SI DATORII
Capitaluri
Capital social 385.422 385.422
Rezerve 3.539.202 2.998.975
Rezultat reportat 5.863.485 5.596.756
Total capitaluri 9.788.109 8.981.153
Datorii pe termen lung
Imprumuturi bancare 13 1.206.319 -
Provizioane pentru beneficii acordate la
pensionare 11 129.168 156.420
Venituri in avans 230.424 230.438
Datorii de leasing 7.661 7.211
Provizioane 11 219.159 412.846
Total datorii pe termen lung 1.792.731 806.915

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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GRUPUL S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

SITUATIA INTERIMARA SIMPLIFICATA A POZITIEI FINANCIARE CONSOLIDATE

Nota 30 septembrie 2022 31 decembrie 2021
'000 RON '000 RON

Datorii curente
Datorii comerciale 120.540 71.317
Datorii privind contractele cu clientii 105.466 204.384
Datorii cu impozitul pe profit curent 100.335 52.299
Venituri Tn avans 9 49
Provizioane 11 276.496 237.144
Datorii de leasing 2.579 810
Imprumuturi bancare 13 321.685 -
Alte datorii 14 1.194.416 938.902
Total datorii curente 2.121.526 1.504.905
Total datorii 3.914.257 2.311.820
Total capitaluri si datorii 13.702.366 11.292.973

Situatiile financiare au fost aprobate de Consiliul de Administratie la 14 noiembrie 2022.

Razvan Popescu Andrei Bobar
Director General Director Economic

Notele atagate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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GRUPUL S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

SITUATIA INTERIMARA SIMPLIFICATA A MODIFICARILOR iN CAPITALUL PROPRIU CONSOLIDAT

Capital Rezerva Alte Rezultatul

social legala rezerve reportat Total

'000 RON '000 RON '000 RON '000 RON '000 RON

Sold la 1 ianuarie 2022 385.422 85.250 2.913.725 5.596.756 8.981.153

Profitul perioadei - - - 2.237.808 2.237.808

Alte elemente ale rezultatului global - - - 33.753 33.753

Rezultatul global al perioadei - - - 2.271.561 2.271.561

Alocare dividende*) - - - (1.464.605) (1.464.605)

Transfer la alte rezerve - - 540.227 (540.227) -

Sold la 30 septembrie 2022 385.422 85.250 3.453.952 5.863.485 9.788.109

Sold la 1 ianuarie 2021 385.422 83.537 2.168.372 5.149.919 7.787.250

Profitul perioadei - - - 1.156.383 1.156.383

Rezultatul global al perioadei - - - 1.156.383 1.156.383
Alocare dividende -

- (689.906) (689.906)

Reducerea rezervelor aprobata de asociatul unic al Depogaz - (200) - 200
Transfer la alte rezerve - - 675.203 (675.203) -
Sold la 30 septembrie 2021 385.422 83.337 2.843.575 4.941.393 8.253.727

*) Tn anul 2022 actionarii Grupului au aprobat alocarea de dividende in suma de 1.464.605 mii RON (2021: 689.906 mii RON) dividendul pe actiune fiind de 3,80 RON (2021: 1,79
RON).

Situatiile financiare au fost aprobate de Consiliul de Administratie la 14 noiembrie 2022.

Razvan Popescu Andrei Bobar
Director General Director Economic

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare
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GRUPUL S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

SITUATIA INTERIMARA SIMPLIFICATA A FLUXURILOR DE TREZORERIE CONSOLIDATE

Fluxuri de trezorerie din activitati
operationale

Profit net

Ajustari pentru:
Cheltuiala cu impozitul pe profit (nota 7)
Cota parte din rezultatul asociatilor

Cheltuiala cu dobanda
Efectul trecerii timpului asupra provizionului
de dezafectare

Venituri din dobanzi

Pierderi/(castiguri) nete din cedarea activelor
imobilizate (nota 5)

Variatia provizionului de dezafectare
recunoscuta in rezultatul perioadei, cu
exceptia efectului trecerii timpului (nota 9)

Variatia altor provizioane (nota 9)
Deprecierea neta a activelor de explorare
(nota 6)

Pierderi din proiecte de explorare
Deprecierea neta a activelor imobilizate (nota
6)

Diferente nete de curs valutar
Amortizarea activelor imobilizate (nota 6)

Amortizarea costurilor cu contractele

(Céstiguri)/Pierderi din active financiare
evaluate la valoare justa prin profit sau
pierdere (nota 5)

Pierderi/(castiguri) nete din creantele
comerciale si alte active (nota 10)

Deprecierea neta a stocurilor (nota 5)
Venituri din datorii prescrise

Venituri din subventii

Miscari in capitalul circulant:

(Crestere)/Scadere stocuri

(Crestere)/Scadere creante comerciale si
alte creante

Crestere/(Scadere) datorii comerciale si alte
datorii

Numerar generat din activitati
operationale

Dobanda platita

Impozit pe profit platit
Numerar net generat din activitati
operationale

Noua luni Trei luni Noua luni Trei luni
incheiate la ncheiate la incheiate la incheiate la
30 septembrie 30 septembrie 30 septembrie 30 septembrie
2022 2022 2021 2021

‘000 RON '000 RON '000 RON '000 RON
2.237.808 511.863 1.156.383 394.782
431.971 100.633 193.050 52.717
(1.645) (1.401) (20) (819)
616 355 418 144
27.373 9.088 11.999 3.984
(144.923) (50.847) (38.365) (11.802)
56 150 (430) 47)
(67.906) (4.828) (2.785) (1.255)
46.641 82.038 (50.758) 35.524
25.211 19.113 20.597 16.449

16 - 17 -
48.904 36.676 124.860 60.914
512 (268) - -
295.895 94.732 350.801 108.605
736 134 1.242 414

- - 10 9

50.300 70.091 (55.089) (610)
2.195 1.068 2.142 1.726
(512) (512) (611) (611)

(5) (2 (6) 2
2.953.243 868.083 1.713.465 660.122
14.747 (30.831) (42.977) (96.708)
159.236 330.620 251.892 142.358
197.940 (201.898) 137.891 139.358
3.325.166 965.974 2.060.271 845.130
(208) (206) 3) Q)
(310.639) (126.161) (166.983) (31.557)
3.014.319 839.607 1.893.285 813.572

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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GRUPUL S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

SITUATIA INTERIMARA SIMPLIFICATA A FLUXURILOR DE TREZORERIE CONSOLIDATE

Noua luni Trei luni Noua luni Trei luni
incheiate la ncheiate la incheiate la incheiate la
30 septembrie 30 septembrie 30 septembrie 30 septembrie
2022 2022 2021 2021
‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON
Fluxuri de numerar din activitati de
investitii
Investitii In alte entitati - - (250) -
Constituire depozite bancare si achizitie titluri
de stat (3.295.306) (25.000) (3.881.022) (620.264)
Depozite bancare si titluri de stat ajunse la
scadenta 3.649.504 1.384.439 4.419.903 1.677.310
Dobéanzi incasate 151.487 74.569 42.017 10.341
Incasdri din vanzarea de imobilizari 136 - 499 a7
Incasari din cedarea de alte investitii
financiare - - 2 2
Plati pentru achizitia de active imobilizate (5.377.203) (4.730.213) (255.929) (105.186)
Plati pentru achizitia de active de explorare (80.048) (19.036) (72.204) (11.860)
Numerar net utilizat in activitati de
investitii (4.951.430) (3.315.241) 253.016 950.390
Fluxuri de numerar din activitati de
finantare
Imprumuturi primite 1.606.475 - - -
Rambursare imprumuturi (78.983) (78.983) - -
Subventii primite - - 94.148 94.148
Dividende platite (1.463.844) (1.463.776) (689.930) (520)
Plati de leasing (1.300) (512) (990) (275)
Numerar net utilizat in activitati de
finantare 62.348 (1.543.271) (596.772) 93.353
Crestere/(Scadere) neta de numerar si
echivalente de numerar (1.874.763) (4.018.905) 1.549.529 1.857.315
Numerar si echivalente de numerar la
inceputul perioadei 3.580.412 5.724.554 416.913 109.127
Numerar si echivalente de numerar la
sfarsitul perioadei 1.705.649 1.705.649 1.966.442 1.966.442

Situatiile financiare au fost aprobate de Consiliul de Administratie la 14 noiembrie 2022.

Razvan Popescu Andrei Bobar
Director General Director Economic

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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NOTE EXPLICATIVE

INFORMATII GENERALE
Informatii cu privire la Grupul S.N.G.N. Romgaz S.A. (,,Grupul”)

Grupul este format din S.N.G.N. Romgaz S.A.(,Societatea”/,Romgaz”) ca societate-mama si filialele SNGN Romgaz
SA - Filiala de Inmagazinare Gaze Naturale Depogaz Ploiesti SRL (“Depogaz”) si Romgaz Black Sea Limited (fosta
ExxonMobil Exploration and Production Romania Limited), ambele detinute 100% de Romgaz.

Romgaz este organizata ca societate pe actiuni, in conformitate cu legile aplicabile in Roméania.

Sediul social al Societatii este la Medias, Piata Constantin |. Motas. Nr. 4, cod 551130, judetul Sibiu.

Statul Roméan, prin Ministerul Energiei, este actionar majoritar la S.N.G.N. Romgaz S.A. alaturi de alte persoane fizice
si juridice.

Grupul are ca activitate principala:

1. cercetarea geologica pentru descoperirea rezervelor de gaze naturale, titei si condensat;
2. exploatarea, productia si valorificarea, inclusiv prin comercializare, a resurselor minerale;
3. productia de gaze naturale pentru:

. asigurarea continuitatii fluxului de inmagazinare;

. consumul tehnologic;

. livrarea n sistemul de transport.
4. inmagazinarea subterana a gazelor naturale;

punerea in produciie, interventii, reparatii capitale la sondele ce echipeaza depozitele, precum si la sondele de
extractie a gazelor naturale, pentru activitatea proprie si pentru terti;

6. productia si furnizarea de energie electrica.

PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE
Declaratia de conformitate

Situatiile financiare consolidate interimare simplificate (,Situatiile financiare”) ale Grupului au fost Tntocmite in
conformitate cu prevederile Standardului International de Contabilitate 34 “Raportarea financiara interimara”. n scopul
intocmirii acestor situatii financiare, moneda functionald a Grupului este considerata a fi leul romanesc (RON). IFRS
adoptate de UE difera in anumite privinte de IFRS emise de Consiliul pentru Standarde Internationale de Contabilitate
(International Accounting Standards Board sau IASB), cu toate acestea, diferentele nu au un efect semnificativ asupra
situatiilor financiare ale Grupului pentru perioadele prezentate.

Bazele contabilizarii
Situatiile financiare au fost intocmite pe baza principiului continuitatii activitatii.

Contabilitatea este {inuta in limba romana si in moneda nationala. Elementele incluse Tn aceste situatii financiare sunt
exprimate in lei romanesti. Cu exceptia cazurilor in care se mentioneaza altfel, sumele sunt prezentate In mii lei (mii
RON).

Baza pentru consolidare
Filiale

Grupul controleaza o entitate atunci cand are expunere sau drepturi asupra rezultatelor variabile pe baza participarii
sale Tn entitatea in care a investit, si are capacitatea de a-si utiliza autoritatea asupra entitatii in care a investit pentru
a influenta valoarea rezultatelor.

Consolidarea unei filiale Thcepe atunci cand Grupul obtine controlul asupra acesteia si inceteaza atunci cand Grupul
pierde controlul asupra acesteia.

Unde este cazul, situatiile financiare ale filialelor sunt ajustate pentru a alinia politicile contabile ale acestora cu cele
ale Grupului. Toate activele, datoriile, veniturile si cheltuielile intra-grup ce se refera la tranzactii intre membri ai
Grupului sunt eliminate integral la consolidare.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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NOTE EXPLICATIVE

Entitati asociate

O entitate asociata este o societate asupra careia Grupul exercita o influenta semnificativa prin participarea la luarea
deciziilor de politica financiara gi operationala ale entitatii in care s-a investit. Investitile in entitdti asociate sunt
inregistrate prin metoda punerii in echivalenta. Aceasta presupune inregistrarea investitiei initiale la cost, urmata de
ajustarea ulterioara a acestuia in functie de modificarile post-achizitie in cota-parte a Grupului din activele nete ale
entitatii in care a investit. Profitul sau pierderea Grupului include cota sa din profitul sau pierderea entitatii in care a
investit, iar alte elemente ale rezultatului global ale Grupului includ cota sa din celelalte elemente ale rezultatului global
ale entitatii in care a investit.

Standardele si interpretarile valabile in perioada curenta

Urmatoarele standarde si amendamente sau imbunatatiri la standardele existente emise de catre IASB si adoptate de
catre UE au intrat in vigoare pentru perioada curenta:

. Amendamente la IFRS 3 ,Combinari de intreprinderi” (aplicabile perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1
ianuarie 2022);

. Amendamente la IAS 16 ,Imobilizari corporale” (aplicabile perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie
2022);

. Amendamente la IAS 37 “Provizioane, datorii contingente si active contingente” (aplicabile perioadelor anuale

incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2022);
. Tmbunatétiri anuale 2018-2020 (aplicabile perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2022).
Adoptarea acestor amendamente, interpretari sau imbunatatiri la standardele existente nu a dus la modificari ale
politicilor contabile ale Grupului.
Standarde si interpretari emise de IASB care au fost adoptate de UE, dar nu au intrat inca in vigoare

La data emiterii situatiilor financiare, urmatoarele standarde, amendamente la standardele existente si interpretari
emise de IASB si adoptate de UE au fost emise, dar nu intrasera in vigoare:

o Amendamente la IAS 12 ,Impozitul pe profit: Impozitul pe profit aménat aferent activelor si datoriilor ce decurg
dintr-o singura tranzactie” (aplicabile perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2023);

o Amendamente la IFRS 17 ,Contracte de asigurare™: aplicarea initiald a IFRS 17 si IFRS 9 — informatii
comparative (aplicabile perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2023);

. Amendamente la IAS 1 ,Prezentarea situatiilor financiare” si declaratia nr. 2 privind aplicarea practica a IFRS
“Prezentarea politicilor contabile” (aplicabile perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2023);

o Amendamente la IAS 8 ,Politici contabile, modificari ale estimarilor contabile si erori: definirea estimarilor
contabile” (aplicabile perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2023);

. IFRS 17 ,Contracte de asigurare”, inclusiv Amendamente la IFRS 17 (aplicabil perioadelor anuale ihcepand cu
sau dupa 1 ianuarie 2023).

Grupul nu a adoptat aceste standarde si amendamente naintea intrarii lor in vigoare. Grupul nu estimeaza ca aceste
modificari vor avea un efect semnificativ asupra situatiilor financiare.

Standarde si interpretari emise de IASB dar care nu au fost inca adoptate de UE

in prezent, IFRS adoptate de UE nu difera semnificativ de IFRS adoptate de IASB, cu exceptia urmatoarelor standarde,
amendamente sau imbunatatiri la standardele si interpretarile existente, care nu au fost aprobate pentru a fi utilizate la
data publicarii situatiilor financiare:

. Amendamente la IAS 1 ,Prezentarea situatiilor financiare: clasificarea datoriilor ca fiind pe termen scurt sau lung
si aménarea datei de intrare in vigoare privind clasificarea datoriilor ca fiind pe termen scurt sau lung” (aplicabile
perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2023);

. Amendamente la IFRS 16 Contracte de leasing: Datorii de leasing intr-o vanzare si leaseback (aplicabile
perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2024).

Grupul este in curs de evaluare a efectului pe care aceste standarde, amendamente sau imbunatatiri la standardele si
interpretarile existente il pot avea asupra situatiilor financiare ale Grupului in perioada initiala de aplicare.

Sezonalitate si ciclicitate

Consumul de gaze naturale si energie electrica este sezonier si afectat de conditiile meteorologice. Consumul de gaze
naturale este cel mai ridicat in perioada de iarna. Consumul de energie electrica depinde, de asemenea, de conditiile
climaterice, fiind afectat atat de vremea rece, ca urmare a utilizarii in incalzire, céat si de temperaturile ridicate, datorita

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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NOTE EXPLICATIVE

dependentei sistemelor de aer conditionat. Prin urmare, rezultatele Grupului variaza in functie de caracterul sezonier
al cererii de gaze naturale si energie electrica.

in ceea ce priveste activitatea de inmagazinare a gazelor, injectia are loc, in mod normal, in perioada aprilie-octombrie,
n timp ce gazele sunt extrase in perioada octombrie-aprilie.

Situatii comparative

Pentru fiecare element al situatiei pozitiei financiare, situatiei rezultatului global, si unde e cazul, pentru situatia
modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie, pentru comparabilitate, este prezentatd valoarea
aferenta elementului corespondent pentru perioada precedenta, cu exceptia situatiilor in care modificarile sunt
nesemnificative. In plus, Grupul prezintd o situatie suplimentara a pozitiei financiare la inceputul celei mai recente
perioade prezentate in cazul unei aplicari retrospective a unei politici contabile, a unei corectii cu efect retrospectiv sau
a reclasificarilor de elemente ale situatiilor financiare, daca efectul asupra Grupului este semnificativ.

3. CIFRA DE AFACERI SI ALTE VENITURI

Noua luni Trei luni Noua luni Trei luni
incheiate la incheiate la incheiate la incheiate la
30 septembrie 30 septembrie 30 septembrie 30 septembrie
2022 2022 2021 2021
‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON
Venituri din gazul vandut — productia
proprie 9.225.848 2.561.821 2.659.769 791.118
Venituri din gazul vandut — alte
aranjamente 41.660 26.506 21.564 5.541
Venituri din gazele achizitionate
pentru revanzare 14.654 10.787 304.070 223.006
Venituri din servicii de inmagazinare
— rezervare capacitate 207.822 88.014 142.487 51.891
Venituri din servicii de inmagazinare
— extractie 21.785 461 22.856 464
Venituri din servicii de Tnmagazinare
— injectie 94.271 55.666 30.263 20.348
Venituri din energie electrica 1.008.727 510.144 145.645 102.893
Venituri din servicii 136.034 42.055 125.273 34.569
Venituri din vanzarea de bunuri 54.991 18.733 38.622 14.661
Alte venituri — contracte 315 151 342 103
Venituri totale din contracte cu
clientii 10.806.107 3.314.338 3.490.891 1.244.594
Alte venituri 6.442 2.162 5.638 1.904
Total cifra de afaceri 10.812.549 3.316.500 3.496.529 1.246.498
Alte venituri din exploatare 55.295 22.697 141.723 120.054
Total cifra de afaceri si alte
venituri 10.867.844 3.339.197 3.638.252 1.366.552
4. COSTUL MARFURILOR VANDUTE, AL MATERIILOR PRIME S| CONSUMABILELOR
Noua luni Trei luni Noua luni Trei luni
incheiate la incheiate la incheiate la incheiate la
30 septembrie 30 septembrie 30 septembrie 30 septembrie
2022 2022 2021 2021
‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON
Consumabile folosite 44.464 14.689 32.272 11.166
Consumul tehnologic 40.529 14.793 17.400 6.204
Costul gazelor achizitionate pentru
revanzare 14.654 10.787 223.077 158.756
Costul dezechilibrului de energie
electrica 139.519 111.875 23.731 4.915
Costul altor bunuri vandute 1.263 420 756 418
Alte consumabile 3.208 832 4.157 575
Total 243.637 153.396 301.393 182.034

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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5. ALTE CASTIGURI SAU PIERDERI

Venit din diferente de curs de schimb

Cheltuiala din diferente de curs de
schimb

Castig/(Pierdere) net/(a) din cedarea
activelor imobilizate

Deprecierea neta a altor creante (nota
10c¢)

Deprecierea neta a stocurilor

Castig/(pierdere) din modificarea
valorii activelor financiare
recunoscute la valoarea justa prin
profit sau pierdere

Pierderi din creante

Total

6. AMORTIZARE S| DEPRECIERE

Amortizare
din care:

- amortizarea imobilizarilor corporale

- amortizarea dreptului de utilizare a
activelor

- amortizarea imobilizarilor
necorporale

Ajustari nete de valoare privind
imobilizarile

Total amortizare si depreciere

7. IMPOZITUL PE PROFIT

Cheltuiala cu impozitul pe profit
curent

Cheltuiala/(Venitul) cu impozitul pe
profit amanat

Cheltuiala cu impozitul pe profit

Noua luni Trei luni Noua luni Trei luni
ncheiate la ncheiate la incheiate la incheiate la
30 septembrie 30 septembrie 30 septembrie 30 septembrie
2022 2022 2021 2021
‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON
29.747 27.700 17 5
(34.244) (32.133) (141) (24)
(56) (150) 430 47
(480) 786 28.220 203
(2.195) (1.068) (2.142) (1.726)
- - (10) 9)
- - (2 (2
(7.228) (4.865) 26.372 (1.506)
Noua luni Trei luni Noua luni Trei luni
ncheiate la incheiate la incheiate la incheiate la
30 septembrie 30 septembrie 30 septembrie 30 septembrie
2022 2022 2021 2021
‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON
295.895 94.732 350.801 108.605
291.171 92.983 347.097 107.329
920 447 691 230
3.804 1.302 3.013 1.046
74.115 55.789 145.457 77.363
370.010 150.521 496.258 185.968
Noua luni Trei luni Noua luni Trei luni
incheiate la incheiate la incheiate la incheiate la
30 septembrie 30 septembrie 30 septembrie 30 septembrie
2022 2022 2021 2021
‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON
361.876 101.565 179.924 66.834
70.095 (932) 13.126 (14.117)
431.971 100.633 193.050 52.717

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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CHELTUIELI CU PERSONALUL

Noua luni Trei luni Noua luni Trei luni
ncheiate la ncheiate la incheiate la incheiate la
30 septembrie 30 septembrie 30 septembrie 30 septembrie
2022 2022 2021 2021
‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON
Salarii 616.135 230.421 591.185 211.224
Contributii sociale 21.374 7.827 20.647 7.229
Tichete de masa 18.511 6.085 18.999 5.919
Alte beneficii conform contractului
colectiv de munca 21.382 13.432 17.883 11.144
Pensii private 8.363 2.800 8.617 2.832
Asigurare de sanatate privata 5.111 1.710 5.226 1.719
Total costuri cu personalul 690.876 262.275 662.557 240.067
Costuri cu personalul capitalizate n
costul activelor imobilizate (96.745) (36.419) (95.250) (33.477)
Total cheltuieli cu personalul 594.131 225.856 567.307 206.590
ALTE CHELTUIELI
Noua luni Trei luni Noua luni Trei luni
incheiate la ncheiate la incheiate la incheiate la
30 septembrie 30 septembrie 30 septembrie 30 septembrie
2022 2022 2021 2021
‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON
Cheltuieli cu energia si apa 86.279 51.003 42.498 25.609
Cheltuieli cu rezervarea de
capacitate si servicii transport gaze 121.684 34.731 106.392 27.992
Cheltuieli cu alte impozite si taxe *) 6.541.292 1.950.766 715.774 316.603
(Castiguri)/Pierderi nete din variatia
provizioanelor (21.265) 77.210 (53.543) 34.269
Alte cheltuieli operationale **) 275.814 55.117 241.824 38.507
Total 7.003.804 2.168.827 1.052.945 442.980

*) Tn perioada de noud luni incheiata la 30 septembrie 2022, cele mai importante impozite si taxe incluse in valoarea de
6.541.292 mii RON (perioada de noua luni incheiata la 30 septembrie 2021: 715.774 mii RON) sunt urmatoarele:

e suma de 4.750.158 mii RON reprezintd impozitul pe venituri suplimentare pentru gaze naturale (perioada de
noua luni incheiata la 30 septembrie 2021: 364.010 mii RON).

e 1nanul 2022 a fost introdus impozitul pe veniturile suplimentare obtinute de producatorii de energie electrica,
devenit ulterior contributia la Fondul de Tranzitie Energetica. Valoarea aferenta acestor taxe a fost de 293.871
mii RON.

e sumade 1.492.255 mii RON reprezinta redeventa pentru productia de gaze, activitatea de inmagazinare si alte
activitati (perioada de noua luni incheiata la 30 septembrie 2021: 346.983 mii RON).

**) Alte cheltuieli operationale includ in principal costul certificatelor de emisii CO2 achizitionate in anul 2022 (140.745
mii RON).

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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CREANTE
a) Creante comerciale si alte creante
30 septembrie 2022 31 decembrie 2021
‘000 RON ‘000 RON
Creante comerciale 1.319.367 1.757.243
Ajustari pentru pierderile din creditare preconizate ale
creantelor comerciale (nota 10 c) (716.513) (924.030)
Clienti — facturi de Tntocmit 526.605 526.971
Ajustari pentru pierderile din creditare preconizate ale
creantelor comerciale Clienti — facturi de Thtocmit
(nota 10 ¢) (2.527) (7.839)
Total 1.126.932 1.352.345

b) Alte active

30 septembrie 2022

31 decembrie 2021

‘000 RON ‘000 RON
Avansuri platite furnizorilor 13.028 109
Creante din exploatari in participatie 15.853 8.201
Alte creante 38.075 47.941
Ajustari pentru pierderile din creditare preconizate ale
altor creante (nota 10 c) (187) (186)
Debitori diversi 52.555 49.932
Ajustari pentru pierderile din creditare preconizate ale
debitorilor diversi (nota 10 c) (49.921) (49.442)
Cheltuieli Tn avans 10.023 5.606
TVA neexigibila 4.530 5.795
Alte creante fiscale 4.904 6
Total 88.860 67.962
c) Modificarea ajustarii pentru pierderile din creditare preconizate pentru creante comerciale, alte
creante si alte active
2022 2021
‘000 RON ‘000 RON
Sold la 1 ianuarie 981.497 1.359.855
Majorare ajustare creante (nota 5, nota 10 b) 1.518 1.317
Majorare ajustare creante comerciale (nota 10 a) 108.497 24.518
Diminuare ajustare creante comerciale ca urmare a
anularii creantelor aferente *) (nota 10 a) (262.649) -
Diminuare ajustare creante (nota 5, nota 10 b) (1.038) (29.537)
Diminuare ajustare creante comerciale (nota 10 a) (58.677) (51.389)
Sold la 30 septembrie 769.148 1.304.764

*) Diminuarea ajustarii pentru creantele comerciale anuleaza efectul trecerii pe costuri a unor creante care nu mai pot
fi recuperate de la clienti prin procedura insolventei sau ca urmare a intrarii lor in faliment. Efectul Tn rezultatul Grupului

este 0.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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PROVIZIOANE

Provizion de dezafectare

Provizion pentru beneficii acordate la pensionare

GRUPUL S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

30 septembrie 2022

31 decembrie 2021

Total provizioane termen lung

Provizion de dezafectare

Provizion pentru litigii

Alte provizioane *)

Total provizioane termen scurt

Total provizioane

Provizion de dezafectare

Miscari in provizionul de dezafectare

Sold la 1 ianuarie

‘000 RON ‘000 RON
219.159 412.846
129.168 156.420
348.327 569.266

30.263 24.792
6.603 3.554
239.630 208.798
276.496 237.144
624.823 806.410

*) Alte provizioane includ provizionul pentru certificate de emisii de gaze cu efect de sera in valoare de 200.762 mii
RON (31 decembrie 2021: 154.904 mii RON).

Provizion aditional inregistrat ca active imobilizate

Efectul trecerii timpului

Tnregistrat in contul de profit sau pierdere

Scadere provizion, inregistrata la active imobilizate

Sold la 30 septembrie

2022 2021
"000 RON '000 RON
437.638 560.958
97 28
27.373 11.999
(67.906) (2.785)
(147.780) (11.320)
249.422 558.880

NUMERAR S| ECHIVALENTE DE NUMERAR

30 septembrie 2022

31 decembrie 2021

Conturi curente la banci in RON *)

Conturi curente la banci in valuta

Numerar in casa

Depozite la termen in RON
Numerar restrictionat **)

Sume 1n curs de decontare

Total

‘000 RON ‘000 RON
109.787 78.216
1.277 326

40 48
1.592.837 3.500.288
1.681 1.534

27 -
1.705.649 3.580.412

*) Conturile curente includ depozitele overnight.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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13. TMPRUMUTURI BANCARE
30 septembrie 31 decembrie
Rata dobanzii Maturitate 2022 2021
'000 RON '000 RON
. EURIBOR 3M
Imprumut bancar - 325.000 mii EUR +0,05% p.a. 30 iunie 2027 1.528.004 -
Total 1.528.004 -

n luna martie 2022, Romgaz a semnat acordul de finantare in valoare de 325 milioane EUR, cu Raiffeisen Bank, pentru
finantarea partiala a achizitiei actiunilor EMEPRL, care detine 50% din drepturile si obligatiile aferente perimetrului
Neptun Deep.

Tn luna iunie 2022, s-a incheiat un act aditional la contractul de finantare intre Romgaz ca imprumutat si Raiffeisen
Bank si Banca Comerciald Roméana S.A. in calitate de creditori.

Facilitatea are scadenta finala in cinci ani de la data tragerii. Nu exista alte costuri ale indatorérii in afara de cele legate
de dobanda. Imprumutul este rambursabil in rate trimestriale. Imprumutul nu este garantat.

Valoarea justa a imprumutului aproximeaza valoarea ramasa a imprumutului, intrucat a fost contractat recent si poarta

o rata variabila a dobanzii.
14. ALTE DATORII

30 septembrie 2022

31 decembrie 2021

'000 RON '000 RON
Datorii aferente angajatilor 38.132 43.800
Redevente 574.344 400.278
Contributii asigurari sociale 29.288 34.053
Alte datorii curente 9.543 7.567
TVA 27.915 86.763
Dividende de plata 1.365 1.116
Impozit pe venituri suplimentare 372.504 363.996
Alte taxe 1.869 1.329
Datorii din asocieri 18.258 -
Contributie la Fondul de Tranzitie Energetica 121.198 -
Total 1.194.416 938.902
15. TRANZACTII SI SOLDURI CU ENTITA]'I AFILIATE
0) Vanzari de bunuri si servicii

Noua luni Trei luni Noua luni Trei luni

incheiate la incheiate la incheiate la incheiate la

30 septembrie 30 septembrie 30 septembrie 30 septembrie

2022 2022 2021 2021

‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON

Societatj asociate Romgaz 12.537 6.028 12.049 5.574

Total 12.537 6.028 12.049 5.574

Tranzactiile cu alte societati controlate de Statul Roméan nu sunt considerate, din punctul de vedere al situatiilor

financiare, tranzactii cu entitati afiliate.

(i) Creante comerciale

30 septembrie 2022

31 decembrie 2021

‘000 RON ‘000 RON
Societati asociate Romgaz 3.667 -
Total 3.667 -

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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GRUPUL S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

NOTE EXPLICATIVE

INFORMATII PE SEGMENTE
a) Produse si servicii din care segmentele raportate genereaza venituri

Informatia raportata principalului factor de decizie in vederea alocarii resurselor si evaluarii performantei segmentului,
se concentreaza pe segmentul de productie a gazelor naturale, segmentul de servicii de Tnmagazinare a gazelor
naturale, segmentul de productie si furnizare a energiei electrice si altele, inclusiv activitatea desfasurata la sediu.
Directorii Grupului au ales sa organizeze Grupul in jurul diferentelor Tn activitatile desfasurate.

Concret, Grupul este organizat in urmatoarele segmente:

- productie, care include activitatile de explorare, productia de gaze naturale si comertul cu gaz obtinut din
productia proprie sau achizitionat pentru revanzare; aceste activitati sunt efectuate de Romgaz prin sucursalele
Mediag, Mures si, partial, sediul Societatii si de Romgaz Black Sea Limited;

- activitati de inmagazinare, efectuate de Filiala Depogaz;
- activitati de productie si furnizare a energiei electrice, efectuate de sucursala lernut;

- alte activitati, cum ar fi transportul tehnologic, operatiunile la sonde si activitati corporative.

b) Active si datorii pe segmente

Sold la
30 septembrie . Alte Ajustari si
2022 Productie Inmagazinare Electricitate activitati eliminari Total
‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON
Total active 9.088.035 967.636 1.285.265 2.555.933 (194.503) 13.702.366
Total datorii 1.394.864 112.822 570.390 1.859.498 (23.317) 3.914.257
Sold la . Alte Ajustari si
31 decembrie 2021  Productie Inmagazinare Electricitate activitati eliminari Total
‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON
Total active 4.410.940 898.909 1.199.155 4.931.025 (147.056) 11.292.973
Total datorii 1.481.139 84.661 399.643 364.216 (17.839) 2.311.820

c) Venituri, rezultate si alte informatii pe segmente

n 2022, principalul factor de decizie al Romgaz a decis s& schimbe modul in care Romgaz raporteaza livrarile de gaze
si electricitate intre sucursalele sale. in trecut, aceste livrari au fost contabilizate la cost. incepénd cu anul 2022, aceste
livrari sunt contabilizate la pretul pietei sau la pret reglementat, dupa caz. Schimbarea permite conducerii Societatii sa
aiba o viziune mai buna asupra performantei segmentelor sale de afaceri.

Ca urmare a acestei modificari, informatiile comparative pe segmente pentru perioadele anterioare au fost retratate.
Rezultatele Romgaz sau ale Grupului nu sunt afectate de acesta modificare.

In situatiile financiare aferente perioadei de sase luni incheiate la 30 iunie 2022, in cadrul cifrei de afaceri din segmentul
,Productie” au fost incluse si livrarile Tn cadrul segmentului respectiv, nu doar cele catre alte segmente ale Grupului.
Cifra de afaceri aferenta perioadelor de noua luni si trei luni incheiate la 30 septembrie 2022 este prezentata tinand
cont doar de livrarile catre celelalte segmente ale Grupului.

Perioada de noua
luni incheiata la

30 septembrie Alte Ajustari si
2022 Productie Inmagazinare Electricitate activitati eliminari Total
‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON

Cifra de afaceri 10.171.159 332.190 1.243.763 320.534 (1.255.097) 10.812.549
Cifra de afaceri intre

segmente (664.524) (41.876) (236.113) (312.584) 1.255.097 -
Cifra de afaceri cu

tertii 9.506.635 290.314 1.007.650 7.950 - 10.812.549

Profit/(pierdere) pe
segmente Tnainte
de impozitare 2.850.142 65.281 (125.958) (64.135) (55.551) 2.669.779

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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GRUPUL S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

NOTE EXPLICATIVE

Perioada de trei
luni incheiata la

30 septembrie Alte Ajustari si
2022 Productie Inmagazinare Electricitate activitati eliminari Total
‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON
Cifra de afaceri 2.894.378 153.913 622.381 114.940 (469.112) 3.316.500
Cifra de afaceri intre
segmente (231.903) (12.478) (112.831) (111.900) 469.112 -
Cifra de afaceri cu
tertii 2.662.475 141.435 509.550 3.040 - 3.316.500
Profit/(pierdere) pe
segmente Tnainte
de impozitare 592.182 36.578 (56.746) 54.564 (14.082) 612.496
Perioada de noua
luni incheiata la
30 septembrie Alte Ajustari si
2021 (retratata) Productie inmagazinare Electricitate activitati eliminari Total
‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON
Cifra de afaceri 3.271.036 233.751 224.839 302.230 (535.327) 3.496.529
Cifra de afaceri
intre segmente (109.755) (49.519) (79.586) (296.467) 535.327 -
Cifra de afaceri cu
tertii 3.161.281 184.232 145.253 5.763 - 3.496.529
Profit/(pierdere) pe
segmente Tnainte
de impozitare 1.188.783 30.267 10.130 194.558 (74.305) 1.349.433
Perioada de trei
luni incheiata la
30 septembrie Alte Ajustari si
2021 (retratata) Productie inmagazinare Electricitate activitati eliminari Total
‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON
Cifra de afaceri 1.135.654 88.460 138.264 107.352 (223.232) 1.246.498
Cifra de afaceri
ntre segmente (67.589) (15.745) (35.590) (104.308) 223.232 -
Cifra de afaceri cu
tertii 1.068.065 72.715 102.674 3.044 - 1.246.498
Profit/(pierdere) pe
segmente Tnainte
de impozitare 302.833 4.994 115.117 39.806 (15.251) 447.499
ANGAJAMENTE ACORDATE

in 2021, Romgaz a incheiat un act aditional la contractul de credit cu BCR SA reprezentand o facilitate pentru emiterea
de scrisori de garantie si deschiderea de acreditive pentru o suma maxima disponibila de 350.000 mii RON. La 30
septembrie 2022 mai sunt disponibili pentru utilizare 206.984 mii RON.

La 30 septembrie 2022, obligatiile contractuale ale Grupului pentru achizitia de active imobilizate sunt de 251.776 mii
RON (31 decembrie 2021: 267.246 mii RON). Suma nu include angajamentele Romgaz Black Sea Limited din
asocierea cu operatorul OMV Petrom SA.

ACHIZITIE EXXONMOBIL EXPLORATION AND PRODUCTION ROMANIA LIMITED

n data de 1 august 2022, Romgaz a finalizat achizitia ExxonMobil Exploration and Production Romania Limited
(devenita Romgaz Black Sea Limited). Aceasta societate detine 50% din drepturile dobandite si din obligatiile asumate
prin Acordul Petrolier pentru zona de apa adancé a perimetrului offshore XIX Neptun din Marea Neagra. in urma acestei
tranzactii, Romgaz a devenit actionar unic al societatii achizitionate. Implicit, Romgaz detine controlul asupra Romgaz
Black Sea Limited.

Conform prevederilor contractului de achizitie a actiunilor, pretul platit de Romgaz a fost de 5.126.347 mii lei. Acest
pret poate fi modificat, potrivit clauzelor contractului de achizitie, in functie de nivelul capitalului circulant al Romgaz
Black Sea Limited la data finalizarii tranzactiei. Aceasta evaluare este in curs de realizare.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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GRUPUL S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

NOTE EXPLICATIVE

Pe baza analizelor efectuate conform prevederilor Standardului International de Raportare Financiara 3 “Combinari de
intreprinderi”, Grupul considera aceasta tranzactie drept o achizitie de active, nu achizitie de intreprindere. Astfel,
Grupul nu va recunoaste un eventual fond comercial, ci va recunoaste activele achizitionate si datoriile preluate
conform prevederilor standardelor aplicabile, in urma unei evaluari pentru alocarea pretului de achizitie. Aceasta
evaluare este n curs de realizare.

Pe baza unei analize preliminare, la data achizitiei Grupul a recunoscut urmatoarele active si datorii:

1 august 2022

‘000 RON
ACTIVE
Imobilizari corporale 86
Alte imobilizari necorporale 5.125.606
Active privind drepturile de utilizare 2.126
Numerar si echivalente de numerar 750
Alte active 5.315
Total active 5.133.883
DATORII
Datorii comerciale 13
Provizioane 170
Datorii de leasing 2.126
Alte datorii 5.227
Total datorii 7.536

La data aprobarii acestor situatii financiare, evaluarea activelor si datoriilor si contabilizarea acestora nu sunt finalizate.

19. EVENIMENTE ULTERIOARE DATEI BILANTULUI

Nu au fost identificate evenimente ulterioare datei bilantului.

20. APROBAREA SITUATIILOR FINANCIARE

Situatiile financiare au fost aprobate de Consiliul de Administratie la 14 noiembrie 2022.

Razvan Popescu Andrei Bobar
Director General Director Economic

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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